
 

 

 

 

 

 

 

Município de Hortolândia 
Diário Oficial Eletrônico 

Decreto Municipal Nº 3.770, de 27 de Abril de 2017. 

Ano II  |  Edição Nº 0211 Hortolândia, quinta-feira, 15 de março de 2018. 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 

2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

O Município de Hortolândia dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site 
www.hortolandia.sp.gov.br no link Diário Oficial. 

Página 1 de 19 

Leis e Decretos 

 ATOS DO PREFEITO  

 
DECRETO Nº 3.926, DE 13 DE MARÇO DE 2018 

 
“Remanejamento e transposição de dotações 
orçamentárias no valor de R$229.700,00” 
 

ANGELO AUGUSTO PERUGINI, Prefeito do Município de 
Hortolândia, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei: 
 

D E C R E T A 
 
Art. 1º Nos termos do artigo 1.º, da Lei Municipal n.º 
3.470 de 08 de março de 2018, fica remanejado na 
Secretaria de Finanças, o valor de R$ 31.200,00 (trinta 
e um mil e duzentos reais), destinado ao reforço da 
seguinte dotação do orçamento vigente, codificada sob 
número: 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DESTINAÇÃO DOS RECURSOS:- 01.110.0000 – 
Tesouro – Geral 
Ficha n.º 125 – 02.25.02.04.122.0102.2090 - 3.3.90.36 
– aplicações diretas – R$31.200,00 
 
Art. 2º Os recursos são provenientes do remanejamento 
parcial no valor de R$31.200,00 (trinta e um mil e 
duzentos reais), da dotação codificada e classificada no 
orçamento vigente sob número: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
DESTINAÇÃO DOS RECURSOS:- 01.110.0000 – 
Tesouro – Geral 
Ficha n.º 037 – 02.21.02.14.422.0207.1530 - 3.3.90.39 
– aplicações diretas – R$31.200,00 
 
Art. 3º Nos termos do artigo 3.º, da Lei Municipal n.º 
3.470 de 08 de março de 2018, fica transposto na 
Secretaria de Finanças, o valor de R$ 198.500,00 (cento 
e noventa e oito mil e quinhentos reais), destinado ao 
reforço das seguintes dotações do orçamento vigente, 
codificadas sob números: 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DESTINAÇÃO DOS RECURSOS:- 01.210.0000 – 
Educação Infantil 
Ficha n.º 386 – 02.33.02.12.365.0204.1065 - 4.4.90.51 
– aplicações diretas – R$185.500,00 
DESTINAÇÃO DOS RECURSOS:- 01.220.0000 – Ensino 
Fundamental 
Ficha n.º 402 – 02.33.03.12.361.0204.1065 - 4.4.90.51 
– aplicações diretas – R$13.000,00 
 
Art. 4º Os recursos são provenientes da transposição 
parcial no valor de R$198.500,00 (cento e noventa e 
oito mil e quinhentos reais), da dotação codificada e 
classificada no orçamento vigente sob número: 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DESTINAÇÃO DOS RECURSOS:- 01.210.0000 – 
Educação Infantil 
Ficha n.º 392 – 02.33.02.12.365.0204.2050 - 3.3.90.30 
– aplicações diretas – R$198.500,00 
 

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

Hortolândia, 13 de março de 2018. 
 

ANGELO AUGUSTO PERUGINI 
PREFEITO MUNICIPAL 

(Publicado nos termos do artigo 108 e parágrafos, da 
Lei Orgânica Municipal de Hortolândia) 

 
IEDA MANZANO DE OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Administração 
 

DECRETO Nº 3.927, DE 13 DE MARÇO DE 2018 
 
“Abre crédito adicional especial no valor de R$ 
5.280.620,00” 
 

ANGELO AUGUSTO PERUGINI, Prefeito do Município de 
Hortolândia, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei: 
 

D E C R E T A 
 
Art. 1º Nos termos do artigo 4.º da Lei Municipal n.º 
3.471, de 08 de março de 2018, fica aberto, na 
Secretaria de Finanças, um crédito adicional especial no 
valor de R$ 5.280.620,00 (cinco milhões, duzentos e 
oitenta mil e seiscentos e vinte reais), destinado a 
atender despesas com o projeto 1461 – Pró-Transporte 
2, obedecendo as seguintes vinculações e 
classificações orçamentárias: 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS 
DESTINAÇÃO DOS RECURSOS: 07.100.0015 – Pró-
Transporte – Tarifa Um Real 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.29 – Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Urbanos 
UNIDADE EXECUTORA: 02.29.04 – Obras e Serviços 
Urbanos - Convênios 
FUNÇÃO: 15 – Urbanismo 
SUBFUNÇÃO: 451 – Infraestrutura Urbana  
PROGRAMA: 0308 – Desenvolvimento com Qualidade 
de Vida 
PROJETO: 1461 – Pró-Transporte 2 
MODALIDADE DE APLICAÇÃO: 4.4.90.00 – aplicações 
diretas 
ELEMENTO DE DESPESA:- 4.4.90.51 – Obras e 
Instalações  R$5.280.620,00 
 
Art. 2º Os recursos para cobertura do presente crédito 
são provenientes do excesso de arrecadação previsto 
para o corrente exercício, no valor de R$ 5.280.620,00 
(cinco milhões, duzentos e oitenta mil e seiscentos e 
vinte reais), obedecidas as vinculações abaixo: 
 
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 
DESTINAÇÃO DOS RECURSOS:- 07.100.0015 – Pró-
Transporte – Tarifa Um Real 
Ficha de Receita n.º 149 – 2.1.1.9.00.1.1.01.00 – CEF – 
Pró-Transporte 2 R$5.280.620,00 
 



 

 

 

 

 

 

 

Município de Hortolândia 
Diário Oficial Eletrônico 

Decreto Municipal Nº 3.770, de 27 de Abril de 2017. 

Ano II  |  Edição Nº 0211 Hortolândia, quinta-feira, 15 de março de 2018. 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 

2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

O Município de Hortolândia dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site 
www.hortolandia.sp.gov.br no link Diário Oficial. 

Página 2 de 19 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

Hortolândia, 13 de março de 2018. 
 

ANGELO AUGUSTO PERUGINI 
PREFEITO MUNICIPAL 

(Publicado nos termos do artigo 108 e parágrafos, da 
Lei Orgânica Municipal de Hortolândia) 

 
IEDA MANZANO DE OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Administração 
 

DECRETO Nº 3.928, DE 13 DE MARÇO DE 2018 
 
“Transposição de dotações orçamentárias no valor 
de R$ 860.000,00” 
 

ANGELO AUGUSTO PERUGINI, Prefeito do Município de 
Hortolândia, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei: 
 

D E C R E T A 
 
Art. 1º Nos termos do artigo 1.º, da Lei Municipal n.º 
3.472 de 08 de março de 2018, fica transposto na 
Secretaria de Finanças, o valor de R$ 860.000,00 
(oitocentos e sessenta mil reais), destinado ao reforço 
das seguintes dotações do orçamento vigente, 
codificadas sob números: 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
DESTINAÇÃO DOS RECURSOS:- 01.110.0000 – 
Tesouro – Geral 
Ficha n.º 206 – 02.29.01.15.451.0308.2050 - 3.3.90.39 
– aplicações diretas –R$320.000,00 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INCLUSÃO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
DESTINAÇÃO DOS RECURSOS:- 01.510.0000 – 
Assistência Social – Geral 
Ficha n.º 348 – 02.32.06.08.244.0205.2480 - 3.3.90.30 
– aplicações diretas –R$240.000,00 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DESTINAÇÃO DOS RECURSOS:- 01.210.0000 – 
Educação Infantil 
Ficha n.º 401 – 02.33.02.12.365.0204.2250 - 3.3.90.39 
– aplicações diretas –R$300.000,00 
 
Art. 2º Os recursos são provenientes da transposição 
parcial no valor de R$860.000,00 (oitocentos e 
sessenta mil reais), das dotações codificadas e 
classificadas no orçamento vigente sob número: 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
DESTINAÇÃO DOS RECURSOS:- 01.110.0000 – 
Tesouro – Geral 
Ficha n.º 216 – 02.29.02.15.451.0308.1461 - 4.4.90.51 
– aplicações diretas –R$320.000,00 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INCLUSÃO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
DESTINAÇÃO DOS RECURSOS:- 01.510.0000 – 
Assistência Social – Geral 
Ficha n.º 347 – 02.32.06.08.244.0205.2140 - 3.3.90.48 
– aplicações diretas –R$240.000,00 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DESTINAÇÃO DOS RECURSOS:- 01.210.0000 – 
Educação Infantil 
Ficha n.º 392 – 02.33.02.12.365.0204.2050 - 3.3.90.30 
– aplicações diretas –R$300.000,00 
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Hortolândia, 13 de março de 2018. 
 

ANGELO AUGUSTO PERUGINI 
PREFEITO MUNICIPAL 

(Publicado nos termos do artigo 108 e parágrafos, da 
Lei Orgânica Municipal de Hortolândia) 

 
IEDA MANZANO DE OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Administração 
 

 

Secretaria de Administração 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAL 

 
Portarias 
PORTARIA 0460/2018 - Considerando os elementos 
constantes do memorando interno SMS n° 056/2018, 
remover no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, o 
(a) servidor (a) FLAVIA ANDREA CARDOSO DA SILVA, 
RG nº 27.459.143-1, titular do cargo de provimento 
efetivo de AGENTE POLITICAS SOCIAIS, especialidade 
TECNICO EM ENFERMAGEM, do Hospital e Maternidade 
Mario Covas para a USF Amanda, no dia 15 de janeiro 
de 2018. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeito, “ex tunc”. 
 
PORTARIA 0461/2018 - Considerando os elementos 
constantes do memorando interno SMS n° 056/2018, 
remover no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, o 
(a) servidor (a) VANESSA MARQUES HUFFMANN, RG 
nº 33.106.057-7, titular do cargo de provimento efetivo 
de AGENTE POLITICAS SOCIAIS, especialidade 
TECNICO EM ENFERMAGEM, do Hospital e Maternidade 
Mario Covas para a USF São Jorge, no dia 15 de janeiro 
de 2018. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeito, “ex tunc”. 
 
PORTARIA 0465/2018 - Considerando os elementos 
constantes do memorando interno SMS n° 067/2018, 
remover no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, o 
(a) servidor (a) MARIA CRISTINA DE BRITO, RG nº 
22.067.572-7, titular do cargo de provimento efetivo de 
AGENTE POLITICAS SOCIAIS, especialidade TECNICO 
EM ENFERMAGEM, do Hospital e Maternidade Mario 
Covas para a USF Parque do Horto, no dia 24 de janeiro 

de 2018.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeito, “ex tunc”. 
 
PORTARIA 0466/2018 - Considerando os elementos 
constantes do memorando interno SMS n° 067/2018, 
remover no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, o 
(a) servidor (a) CINTHIA CAROLINA DE FREITAS 
DAMASCENO DE OLIVEIRA, RG nº 41.903.383-X, titular 
do cargo de provimento efetivo de AGENTE POLITICAS 
SOCIAIS, especialidade TECNICO EM ENFERMAGEM, do 
Hospital e Maternidade Mario Covas para a Setor de 
Avaliação e Controle e Informação, no dia 24 de 
janeiro de 2018. Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeito, “ex tunc”. 
 
PORTARIA 0467/2018 - Considerando os elementos 
constantes do memorando interno SMS n° 067/2018, 
remover no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, o 
(a) servidor (a) KAREN PRISCILLA FRUGOLI, RG nº 
11.800.054, titular do cargo de provimento efetivo de 
ENFERMEIRO, especialidade GENERALISTA, do Hospital 
e Maternidade Mario Covas para a UPA “Pastor Eneas 
de Castro Gama”, no dia 24 de janeiro de 2018. Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeito, “ex tunc”. 
 
PORTARIA 0468/2018 - Considerando os elementos 
constantes do memorando interno SMS n° 137/2018, 
remover no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, o 
(a) servidor (a) CRYSTIANNE FERNANDES CAIXETA, 
RG nº 60.620.475-1, titular do cargo de provimento 

efetivo de FARMACEUTICO, da USF JD SANTIAGO para 
a UBS Amanda, no dia 19 de fevereiro de 2018.  Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeito, “ex tunc”. 
 
PORTARIA 0469/2018 - Considerando os elementos 
constantes no memorando interno SMECT nº 190/2018, 
remover no âmbito da Secretaria Municipal de Educação 
e Ciência e Tecnologia o (a) servidor (a) LILIAN DOS 
SANTOS LIMA, RG nº 29.686.930-2, titular do cargo de 
provimento efetivo de PROFESSOR EDUCACAO BASICA, 
especialidade EDUCACAO FUNDAMENTAL, da EMEI 
Emiliano Sanches para o EMEIEF Santa Clara do Lago 
I, no dia 05 de março de 2018. 
 
PORTARIA 0487/2018 - Considerando os elementos 
constantes no memorando interno SMECT nº 142/2018, 
remover no âmbito da Secretaria Municipal de Educação 
e Ciência e Tecnologia o (a) servidor (a) MARIA JOSE 
COLENZIO DA SILVA SANTOS, RG nº 20.561.767-0, 
titular do cargo de provimento efetivo de PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA, especialidade EDUCACAO 
INFANTIL, da EMEI Emiliano Sanches para o EMEF 
Villagio Ghiraldelli, no dia 14 de fevereiro de 2018. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeito, “ex tunc”. 
 
PORTARIA 0488/2018 - Considerando os elementos 
constantes no memorando interno SMECT nº 140/2018, 
remover no âmbito da Secretaria Municipal de Educação 
e Ciência e Tecnologia o (a) servidor (a) MARIANA 



 

 

 

 

 

 

 

Município de Hortolândia 
Diário Oficial Eletrônico 

Decreto Municipal Nº 3.770, de 27 de Abril de 2017. 

Ano II  |  Edição Nº 0211 Hortolândia, quinta-feira, 15 de março de 2018. 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 

2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

O Município de Hortolândia dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site 
www.hortolandia.sp.gov.br no link Diário Oficial. 

Página 3 de 19 

MIRANDA RODRIGUES, RG nº 44.147.281-3, titular do 
cargo de provimento efetivo de AGENTE POLITICAS 
SOCIAIS, especialidade EDUCADOR INFANTIL, da EMEI 
Miguel Camillo para o Departamento de Ciência e 
Tecnologia, no dia 14 de fevereiro de 2018. Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeito “ex tunc”. 
 
PORTARIA 0494/2018 - Considerando os elementos 
constantes no memorando interno SMAJ nº 207/2018, 
remover no âmbito da Secretaria Municipal de Assuntos 
Jurídicos o (a) servidor (a) DEBORAH KAROLINE DOS 
SANTOS, RG nº 40.364.512-8, ocupante do cargo em 
comissão de ASSESSOR NIVEL BASICO III, da Secretaria 
Municipal de Assuntos Jurídicos para o Departamento 
de Proteção ao Consumidor, no dia 01 de março de 
2018. Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeito “ex tunc”. 
 
PORTARIA 0495/2018 - Considerando os elementos 
constantes no memorando interno SMAJ nº 217/2018, 
remover no âmbito da Secretaria Municipal de Assuntos 
Jurídicos o (a) servidor (a) EDSON DIAS DE OLIVEIRA, 
RG nº 29.664.974-0, titular do cargo de provimento 
efetivo de AGENTE DE GESTAO, especialidade TECNICO 
EM GESTAO, da Secretaria Municipal de Assuntos 
Jurídicos para o Departamento de Proteção ao 
Consumidor, no dia 01 de março de 2018.  Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeito “ex tunc”. 
 
PORTARIA 0497/2018 - Considerando os elementos 
constantes do memorando interno SMF n° 047/2018, 
remover o (a) servidor (a) ADELINO VALDENEBRO 
BORGES, RG nº 13.463.193-6, ocupante do cargo em 
comissão de ASSESSOR NIVEL MEDIO II, da Secretaria 
Municipal de Habitação para a Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, no dia 
05 de março de 2018. Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, com efeito “ex tunc”. 
 
PORTARIA 0498/2018 - Considerando os elementos 
constantes no Ofício Hortoprev nº. 072/2018, autorizar, 
a cessão do (a) servidor (a) PEDRO ENRIQUE OLIVO 
DUARTE, R.G nº. 27.407.066-2, titular do cargo de 
provimento efetivo de AGENTE DE GESTAO, 
especialidade ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, para 
prestar serviços junto ao Instituto de Previdência dos 
Servidores Públicos de Hortolândia - HORTOPREV.  A 
cessão ora concedida é para o exercício de cargo de 
provimento em comissão, sem prejuízo dos 
vencimentos e das demais vantagens do cargo.  O prazo 
de afastamento concedido é de 06 de março de 2018 a 
31 de dezembro de 2018.  
 
PORTARIA 0500/2018 - Considerando os elementos 
constantes do Memorando Interno SMECT n.º 

0197/2018, cessar, no dia 02 de março de 2018, a 
designação do (a) servidor (a) KARIN ADRIANE HUGO 
LUCAS, RG. 53.988.698-1, designado (a) através da 
Portaria nº. 0408/2018 de 28 de fevereiro de 2018, onde 
responde pelo cargo em comissão de SECRETARIO 
MUNICIPAL ADJUNTO, da Secretaria Municipal de 
Educação e Ciência e Tecnologia. Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, com efeito, “ex tunc”. 
 
PORTARIA 0501/2018 - Designar, o (a) senhor (a) 
KARIN ADRIANE HUGO LUCAS, R.G nº 53.988.698-1, 
servidor (a) cedido (a) pela Prefeitura Municipal de São 
Bernardo do Campo, para no período de 03 de março de 
2018 a 31 de dezembro de 2018, prestar serviços junto 
a esta municipalidade, onde responderá pelo cargo de 
Assessor Nível Superior I, junto a Secretaria Municipal 
de Governo, nos termos do convênio de cooperação 
técnica celebrado.  A cessão ora concedida é com 
prejuízo dos vencimentos e sem prejuízos das demais 
vantagens do cargo.  Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, com efeito, “ex tunc”. 
 
PORTARIA 0506/2018 - Contratar, nos termos da Lei 
Municipal nº 244/94, de 09 de novembro de 1994, o (a) 
senhor (a) JESSICA ANJOS DOS SANTOS, R.G n.º 
45.847.868-4, por 12 (doze) meses, no período de 06 
de março de 2018 a 06 de março de 2019, para 
prestação do seguinte serviço: Professor de Educação 
Básica, especialidade Educação Fundamental, 30 
horas semanais, lotado (a) na Secretaria Municipal de 
Educação e Ciência e Tecnologia.  O (a) servidor (a) terá 
seu vínculo de emprego regido pela Consolidação das 
Leis do Trabalho - C.L.T. e legislação complementar, em 
especial os artigos 443 e 451 da C.L.T. Departamento 
de Gestão de Pessoal fará as anotações e registros de 
estilo. Concluída a contratação, o Departamento de 
Gestão de Pessoal comunicará: ao órgão interessado, a 
data de início de exercício do contratado; ao órgão 
fazendário competente, a despesa prevista para 
atendimento do contido no artigo 3o. As despesas 
decorrentes da contratação onerarão dotação específica 
do órgão interessado, consignada no orçamento vigente. 
 
PORTARIA 0507/2018 - Contratar, nos termos da Lei 
Municipal nº 244/94, de 09 de novembro de 1994, o (a) 
senhor (a) LENY RIBEIRO RODRIGUES, R.G n.º 
33.150.955-6, por 12 (doze) meses, no período de 06 
de março de 2018 a 06 de março de 2019, para 
prestação do seguinte serviço: Professor de Educação 
Básica, especialidade Educação Fundamental, 30 
horas semanais, lotado (a) na Secretaria Municipal de 
Educação e Ciência e Tecnologia. O (a) servidor (a) terá 
seu vínculo de emprego regido pela Consolidação das 
Leis do Trabalho - C.L.T. e legislação complementar, em 
especial os artigos 443 e 451 da C.L.T.  O Departamento 
de Gestão de Pessoal fará as anotações e registros de 
estilo. Concluída a contratação, o Departamento de 

Gestão de Pessoal comunicará: ao órgão interessado, a 
data de início de exercício do contratado; ao órgão 
fazendário competente, a despesa prevista para 
atendimento do contido no artigo 3o. As despesas 
decorrentes da contratação onerarão dotação específica 
do órgão interessado, consignada no orçamento vigente. 
 
 
PORTARIA 0508/2018 - Conceder ao (à) servidor (a) 
CAROLINA GOMES CHOBA, R.G nº 27.328.505-1, titular 
do cargo de provimento efetivo de AGENTE DE GESTAO, 
especialidade AUXILIAR ADMINISTRATIVO, licença por 
motivo de doença em pessoa da família, nos termos do 
Decreto nº 2.500 de 26 de maio de 2011. O prazo de 
afastamento da licença concedida é a partir de 28 de 
fevereiro de 2018 por trinta dias, podendo ser 
prorrogada por mais 30 (trinta) dias, até o limite de 02 
(dois) anos. O servidor licenciado na forma do art. 1° 
ficará afastado sem prejuízo de sua remuneração e das 
demais vantagens de seu cargo, à exceção do vale 
transporte e da cesta básica. 
 
PORTARIA 0539/2018 - Conceder ao (à) servidor (a) 
FERNANDA DA COSTA MAIA, R.G nº 32.395.387-6, 
titular do cargo de provimento efetivo de ASSISTENTE 
SOCIAL, licença por motivo de doença em pessoa da 
família, nos termos do Decreto nº 2.500 de 26 de maio 
de 2011. prazo de afastamento da licença concedida é a 
partir de 05 de março de 2018 por trinta dias, podendo 
ser prorrogada por mais 30 (trinta) dias, até o limite 
de 02 (dois) anos.  O servidor licenciado na forma do 
art. 1° ficará afastado sem prejuízo de sua remuneração 
e das demais vantagens de seu cargo, à exceção do vale 
transporte e da cesta básica. 
 
PORTARIA 0541/2018 - Alterar a jornada de trabalho 
do (a) servidor (a) GLAUCIA BOLZANI CHIMINAZZO, 
R.G Nº. 25.748.364-0, matrícula 10902800, titular do 
cargo de provimento efetivo de DENTISTA, para 200 
horas mensais, correspondente a 40 horas semanais, 
nos termos dos artigos 83, 84, 94, 116 e parágrafos 
respectivos da Lei Complementar 12/2010.  A alteração 
disposta no artigo 1º. deverá ocorrer no dia 19 de março 
de 2018. 
 
PORTARIA 0542/2018 - Autoriza o retorno às suas 
atividades o (a) servidor (a) ANA LUCIA DA SILVA DE 
PADUA, matrícula 2458902, RG. nº 19.703.255-2, 
titular de cargo de provimento efetivo de AGENTE DE 
INFRAESTRUTURA, especialidade AJUDANTE GERAL, 
lotado (a) na Secretaria Municipal de Saúde, Setor de 
Almoxarifado, no dia 14 de março de 2018, cessando 
assim os efeitos da licença concedida através da 
Portaria nº. 1801/2017, de 27 de novembro de 2017. 
 

 
PORTARIA 0543/2018 - Autorizar, os servidores abaixo relacionados, a dirigir veículos oficiais, pertencentes ao Município de Hortolândia, a partir de 12 de março de 2018: 
 

Servidor  RG CPF Carteira de Habilitação Categoria 

ANTONIO DUTRA DUARTE 6.195.145 357.025.168-34 02655602421 D 

 
A presente autorização não exime os servidores autorizados das responsabilidades inerentes à condução de veículos oficiais, nem o resguardo de eventuais ações regressivas em 
caso de danos ao patrimônio público ou alheio; devendo ainda o condutor somente dirigir veículos que se enquadrem no art. 143, I a IV do Código de Trânsito Brasileiro. O servidor 
autorizado, quando cometer infrações decorrentes de atos praticados na direção do veículo, fica responsável pelo pagamento da respectiva multa lavrada, nos termos da Lei 
Municipal nº. 1184, de 06 de dezembro de 2002. 



 

 

 

 

 

 

 

Município de Hortolândia 
Diário Oficial Eletrônico 

Decreto Municipal Nº 3.770, de 27 de Abril de 2017. 

Ano II  |  Edição Nº 0211 Hortolândia, quinta-feira, 15 de março de 2018. 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 

2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

O Município de Hortolândia dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site 
www.hortolandia.sp.gov.br no link Diário Oficial. 

Página 4 de 19 

 
 
PORTARIA 0545/2018 - Autorizar o retorno às suas 
atividades o (a) servidor (a) QUEZIA GARCIA DE JESUS 
SILVA BISPO, RG nº. 45.017.175-9, titular do cargo de 
provimento efetivo de AGENTE POLITICAS SOCIAIS, 
especialidade EDUCADOR INFANTIL, para a Secretaria 
Municipal de Educação e Ciência e Tecnologia, EMEIEF 
Sebastiana das Dores no dia 19 de fevereiro de 2018, 
cessando assim os efeitos da cessão concedida através 
da Portaria nº. 0449/2017 de 15 de março de 2017. Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeito, “ex tunc”. 
 
PORTARIA 0565/2018 - Contratar, nos termos da Lei 
Municipal nº 244/94, de 09 de novembro de 1994, o (a) 
senhor (a) NEIDE ALVES FARIA, R.G n.º 15.440.780-X, 
por 12 (doze) meses, no período de 14 de março de 
2018 a 14 de março de 2019, para prestação do 
seguinte serviço: Professor de Educação Básica, 
especialidade Educação Infantil, 30 horas semanais, 
lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação e Ciência 
e Tecnologia. O (a) servidor (a) terá seu vínculo de 
emprego regido pela Consolidação das Leis do Trabalho 
- C.L.T. e legislação complementar, em especial os 
artigos 443 e 451 da C.L.T. O Departamento de Gestão 
de Pessoal fará as anotações e registros de estilo. 
Concluída a contratação, o Departamento de Gestão de 
Pessoal comunicará: ao órgão interessado, a data de 
início de exercício do contratado; ao órgão fazendário 
competente, a despesa prevista para atendimento do 
contido no artigo 3o. As despesas decorrentes da 
contratação onerarão dotação específica do órgão 
interessado, consignada no orçamento vigente. 
 
PORTARIA 0566/2018 - Conceder à servidora ANA 
PAULA JANNUZZI LIMA, R.G n.º 34.443.298-1, titular 
do cargo de provimento efetivo de PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA, especialidade EDUCACAO 
INFANTIL, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Ciência e Tecnologia, EMEI Jd Amanda I, Licença à 
Gestante, nos termos do art. 144 da Lei Municipal n.° 
2004, de 07 de fevereiro de 2008 e com a alteração da 
Lei Complementar n.° 16, de 19 de agosto de 2010. O 
prazo de afastamento da licença concedida no art. 1º é 
de 120 (dias), de 23 de fevereiro de 2018 a 22 de junho 
de 2018. Autorizar, ressalvadas as eventuais condições 
de suspensão do afastamento supra, a prorrogação de 
60 (dias), correspondente ao período de 23 de junho de 
2018 a 21 de agosto de 2018, nos termos dos arts. 
144A e 145, da Lei Complementar n° 16, de 19 de 
agosto de 2010. Quando do retorno ao trabalho, a 
servidora, nos termos do arts 161, IV e 172 da Lei 
2004/2008, no 1º dia do retorno, deverá comparecer à 
Divisão de Saúde Ocupacional para o respectivo exame, 
munida de “Declaração de Retorno ao Trabalho”, emitida 
pelo médico assistente ou médico responsável. Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeito, “ex tunc”. 
 

PORTARIA 0567/2018 - Conceder à servidora DEBORA 
DOS REIS TEIXEIRA, R.G n.º 33.147.405-0, titular do 
cargo de provimento efetivo de PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA, especialidade EDUCACAO ARTISTICA, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação e Ciência e 
Tecnologia, EMEF Jd Nova Europa, Licença à Gestante, 
nos termos do art. 144 da Lei Municipal n.° 2004, de 07 
de fevereiro de 2008 e com a alteração da Lei 
Complementar n.° 16, de 19 de agosto de 2010. O prazo 
de afastamento da licença concedida no art. 1º é de 120 
(dias), de 20 de fevereiro de 2018 a 19 de junho de 
2018. Autorizar, ressalvadas as eventuais condições de 
suspensão do afastamento supra, a prorrogação de 60 
(dias), correspondente ao período de 20 de junho de 
2018 a 18 de agosto de 2018, nos termos dos arts. 
144A e 145, da Lei Complementar n° 16, de 19 de 
agosto de 2010. Quando do retorno ao trabalho, a 
servidora, nos termos do arts 161, IV e 172 da Lei 
2004/2008, no 1º dia do retorno, deverá comparecer à 
Divisão de Saúde Ocupacional para o respectivo exame, 
munida de “Declaração de Retorno ao Trabalho”, emitida 
pelo médico assistente ou médico responsável. Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeito, “ex tunc”. 
 
PORTARIA 0568/2018 - Conceder à servidora 
PRISCILA FACCHINI VIEIRA, R.G n.º 42.627.601-2, 
titular do cargo de provimento efetivo de AGENTE DE 
GESTAO, especialidade ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, UBS Santa 
Clara - Ana Maria L Fragoso, Licença à Gestante, nos 
termos do art. 144 da Lei Municipal n.° 2004, de 07 de 
fevereiro de 2008 e com a alteração da Lei 
Complementar n.° 16, de 19 de agosto de 2010. O prazo 
de afastamento da licença concedida no art. 1º é de 120 
(dias), de 20 de fevereiro de 2018 a 19 de junho de 
2018. Autorizar, ressalvadas as eventuais condições de 
suspensão do afastamento supra, a prorrogação de 60 
(dias), correspondente ao período de 20 de junho de 
2018 a 18 de agosto de 2018, nos termos dos arts. 
144A e 145, da Lei Complementar n° 16, de 19 de 
agosto de 2010. Quando do retorno ao trabalho, a 
servidora, nos termos do arts 161, IV e 172 da Lei 
2004/2008, no 1º dia do retorno, deverá comparecer à 
Divisão de Saúde Ocupacional para o respectivo exame, 
munida de “Declaração de Retorno ao Trabalho”, emitida 
pelo médico assistente ou médico responsável. Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeito, “ex tunc”. 
 
PORTARIA 0570/2018 - Revogar em seu inteiro teor a 
Portaria no 1486/2018, de 03 de outubro de 2017. 
 
PORTARIA 0571/2018 - Fica instaurado, nos termos 
dos artigos 327, “II”, art. 382 a 393, todos da Lei nº 
2004/2008, com suas alterações posteriores, ante já 
identificadas materialidades da autoria, processo 
administrativo disciplinar para apurar responsabilidades 
e eventual aplicação de penalidades ao (a) servidor (a) 

V.R.O., pelos fatos noticiados no Processo nº 
18171/2017, ante o provável descumprimento ao 
disposto nos artigos 289, incisos IV; VII; XXIII e art. 
291, inciso XXVIII, da Lei n.º 2004/2008 e suas 
alterações posteriores. Para apuração dos fatos a que 
se refere o artigo 1º ficam nomeados os seguintes 
membros para compor a Comissão Processante: 
Presidente: IRANUZA MARIA SILVA STEFANINI – 
Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos; Membro 1: 
ROSANGELA APARECIDA DA SILVA – Secretaria 
Municipal de Assuntos Jurídicos; Membro 2: WILLIAM 
EDUARDO ALVES FABIANO – Secretaria Municipal de 
Finanças. 
 
PORTARIA 0572/2018 - Contratar, nos termos da Lei 
Municipal nº 244/94, de 09 de novembro de 1994, o (a) 
senhor (a) ARLETE APARECIDA DE SOUZA RODRIGUES 
DA SILVA, R.G n.º 14.472.853-9, por 12 (doze) meses, 
no período de 15 de março de 2018 a 15 de março de 
2019, para prestação do seguinte serviço: Professor de 
Educação Básica, especialidade Educação 
Fundamental, 30 horas semanais, lotado (a) na 
Secretaria Municipal de Educação e Ciência e 
Tecnologia. O (a) servidor (a) terá seu vínculo de 
emprego regido pela Consolidação das Leis do Trabalho 
- C.L.T. e legislação complementar, em especial os 
artigos 443 e 451 da C.L.T. O Departamento de Gestão 
de Pessoal fará as anotações e registros de estilo. 
Concluída a contratação, o Departamento de Gestão de 
Pessoal comunicará: ao órgão interessado, a data de 
início de exercício do contratado; ao órgão fazendário 
competente, a despesa prevista para atendimento do 
contido no artigo 3o. As despesas decorrentes da 
contratação onerarão dotação específica do órgão 
interessado, consignada no orçamento vigente. 
 
PORTARIA 0573/2018 - Contratar, nos termos da Lei 
Municipal nº 244/94, de 09 de novembro de 1994, o (a) 
senhor (a) TAUANY MARTINS DEUSDARA, R.G n.º 
47.855.526-X, por 12 (doze) meses, no período de 15 
de março de 2018 a 15 de março de 2019, para 
prestação do seguinte serviço: Professor de Educação 
Básica, especialidade Educação Infantil, 30 horas 
semanais, lotado (a) na Secretaria Municipal de 
Educação e Ciência e Tecnologia. O (a) servidor (a) terá 
seu vínculo de emprego regido pela Consolidação das 
Leis do Trabalho - C.L.T. e legislação complementar, em 
especial os artigos 443 e 451 da C.L.T. O Departamento 
de Gestão de Pessoal fará as anotações e registros de 
estilo. Concluída a contratação, o Departamento de 
Gestão de Pessoal comunicará: ao órgão interessado, a 
data de início de exercício do contratado; ao órgão 
fazendário competente, a despesa prevista para 
atendimento do contido no artigo 3o. As despesas 
decorrentes da contratação onerarão dotação específica 
do órgão interessado, consignada no orçamento vigente. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

Município de Hortolândia 
Diário Oficial Eletrônico 

Decreto Municipal Nº 3.770, de 27 de Abril de 2017. 

Ano II  |  Edição Nº 0211 Hortolândia, quinta-feira, 15 de março de 2018. 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 

2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

O Município de Hortolândia dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site 
www.hortolandia.sp.gov.br no link Diário Oficial. 

Página 5 de 19 

PORTARIA PCCV Nº. 009, de 07 de março de 2018. 
 

Reconhecer a estabilidade de servidores (as) - PCCV 
 

ÂNGELO AUGUSTO PERUGINI, Prefeito do Município de Hortolândia, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
 

R  E  S  O  L  V  E :  
 

Art. 1º RECONHECER, na forma da Constituição Federal, art. 41, caput e § 4º, e dos art. 43 a 55 da Lei nº 2.004, de 7 de fevereiro de 2008, após 36 (trinta e seis 
meses) de efetivo exercício, a estabilidade dos (as) servidores (as) constantes no anexo. 

Art. 2º E tornar públicas as notas individuais do processo de Avaliação Probatória. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Hortolândia, 07 de março de 2018. 
 

ÂNGELO AUGUSTO PERUGINI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
IEDA MANZANO DE OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoal 
 

Publicada na mesma data na Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoal nos termos do Art.108 e seus incisos da Lei Orgânica do Município de Hortolândia. 
 
 

ANEXO A PORTARIA Nº 009/2018, DE 07 DE MARÇO DE 2018 - PCCV 
 

  
MATRÍ 
CULA 

SERVIDOR 
DATA DE 

ADMISSÃO 
CARGO ESPECIALIDADE CLASSE 

NÍVEL DE 
CAPACITA 

ÇÃO 

PADRÃO 
DE VENCI 
MENTO 

DIAS SEM 
EFETIVO 

EXERCÍCIO 

DATA DA 
ESTABILIZA 

ÇÃO 

NOTA FINAL 
ESTÁGIO 

PROBATÓRIO 

AB
RI

L 

9404800 
MARIA IVONETE MAXIMIANO 
BARRADO CABERLIN 

08/04/2010 
AGENTE POLITICAS 
SOCIAIS 

EDUCADOR INFANTIL             F I P 17 2 10/04/2013 83,09 

9402100 ROSEMEIRE SELIS DE OLIVEIRA 08/04/2010 
AGENTE POLITICAS 
SOCIAIS 

EDUCADOR INFANTIL             F I P 17 0 08/04/2013 77,15 

6474201 
ARIANA REGINA MARTINS DE 
ARAUJO 

12/04/2010 
AGENTE POLITICAS 
SOCIAIS 

EDUCADOR INFANTIL             F I P 17 0 12/04/2013 84,36 

8055102 LEYLA LUZIA FLORIAN 12/04/2010 
AGENTE POLITICAS 
SOCIAIS 

EDUCADOR INFANTIL             F I P 17 2 14/04/2013 79,83 

9412900 PATRICIA YURI INOUE 12/04/2010 
AGENTE POLITICAS 
SOCIAIS 

EDUCADOR INFANTIL             F I P 17 0 12/04/2013 83,45 

9416100 SUZANA MARIA SARMENTO PONTES 13/04/2010 
AGENTE POLITICAS 
SOCIAIS 

EDUCADOR INFANTIL             F I P 17 0 13/04/2013 78,16 

9426900 DARGIMA JANETE MORELLI 15/04/2010 
AGENTE DE 
INFRAESTRUTURA 

AJUDANTE GERAL                A I P 01 0 15/04/2013 84,83 

9422600 
HEVELIN DE FREITAS SIQUEIRA 
ESTEVAO 

15/04/2010 
AGENTE DE 
INFRAESTRUTURA 

AJUDANTE GERAL                A I P 01 0 15/04/2013 80,00 

9188001 KELLEN TINEU CAMARGO 16/04/2010 
AGENTE POLITICAS 
SOCIAIS 

EDUCADOR INFANTIL             F I P 17 0 16/04/2013 78,00 

7426801 ANTONIO MOREIRA SOBRINHO 19/04/2010 
AGENTE DE 
INFRAESTRUTURA 

AJUDANTE GERAL                A I P 01 5 24/04/2013 77,62 

9448000 CELIA MARIA GOES SANTOS 19/04/2010 
AGENTE DE 
INFRAESTRUTURA 

AJUDANTE GERAL                A I P 01 0 19/04/2013 81,83 

9453600 AMADEU STALIUNAS 20/04/2010 
AGENTE DE 
INFRAESTRUTURA 

AJUDANTE GERAL                A I P 01 1 21/04/2013 79,29 

9454400 SOLANGE SILVA DA PAIXAO 20/04/2010 
AGENTE DE 
INFRAESTRUTURA 

AJUDANTE GERAL                A I P 01 0 20/04/2013 75,79 

9455200 VANESSA FERNANDA DA SILVA 20/04/2010 
AGENTE DE 
INFRAESTRUTURA 

AJUDANTE GERAL                A I P 01 0 20/04/2013 82,56 

2458902 ANA LUCIA DA SILVA DE PADUA 20/04/2010 
AGENTE DE 
INFRAESTRUTURA 

AJUDANTE GERAL                A I P 02 0 20/04/2013 83,33 

9452800 JOSEMI PEDRO LOPES 20/04/2010 
AGENTE DE 
INFRAESTRUTURA 

PINTOR                         C I P 08 0 20/04/2013 76,79 



 

 

 

 

 

 

 

Município de Hortolândia 
Diário Oficial Eletrônico 

Decreto Municipal Nº 3.770, de 27 de Abril de 2017. 

Ano II  |  Edição Nº 0211 Hortolândia, quinta-feira, 15 de março de 2018. 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 

2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

O Município de Hortolândia dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site 
www.hortolandia.sp.gov.br no link Diário Oficial. 

Página 6 de 19 

8728901 VANDA DOS SANTOS NICOLUSSI 22/04/2010 
AGENTE DE 
INFRAESTRUTURA 

AJUDANTE GERAL                A I P 01 0 22/04/2013 76,62 

9459500 APARECIDO DOS SANTOS MOREIRA 22/04/2010 
AGENTE DE 
INFRAESTRUTURA 

PEDREIRO                       C I P 08 0 22/04/2013 73,25 

9458700 NELSON DA SILVA 22/04/2010 
AGENTE DE 
INFRAESTRUTURA 

PEDREIRO                       C I P 08 0 22/04/2013 78,26 

9461700 ADAO DONIZETE ANTONIO 22/04/2010 
AGENTE DE 
INFRAESTRUTURA 

PINTOR                         C I P 08 0 22/04/2013 82,50 

9460900 LUIS FERNANDO DAVID DE SOUSA 22/04/2010 
AGENTE DE 
INFRAESTRUTURA 

PINTOR                         C I P 08 0 22/04/2013 78,87 

9464100 ANIZIA REZENDE COSTA 23/04/2010 
AGENTE DE 
INFRAESTRUTURA 

AJUDANTE GERAL                A I P 01 2 25/04/2013 80,70 

9474900 AURELIO FAGAN 23/04/2010 
AGENTE DE 
INFRAESTRUTURA 

AJUDANTE GERAL                A I P 01 378 06/05/2014 74,25 

9471400 GILBERTO FORTUNATO DE OLIVEIRA 23/04/2010 
AGENTE DE 
INFRAESTRUTURA 

ELETRICISTA                    D I P 11 0 23/04/2013 82,29 

9467600 IZALTINO DIAS DOS SANTOS 23/04/2010 
AGENTE DE 
INFRAESTRUTURA 

ELETRICISTA                    D I P 11 0 23/04/2013 83,29 

9462500 SILVIA LETICIA DE ARAUJO PEREIRA 23/04/2010 
AGENTE POLITICAS 
SOCIAIS 

EDUCADOR INFANTIL             F I P 17 0 23/04/2013 80,66 

5388002 ANTONIO CARLOS NUNES PLOCH 23/04/2010 MEDICO PEDIATRA M II MMV-P58 0 23/04/2013 82,65 

9481100 
MARIA APARECIDA CRAVEIRO BISPO 
SANTOS 

26/04/2010 
AGENTE DE 
INFRAESTRUTURA 

AJUDANTE GERAL                A I P 01 0 26/04/2013 77,68 

9480300 ERLIEUDE VIEIRA DA SILVA 26/04/2010 
AGENTE DE 
INFRAESTRUTURA 

PINTOR                         C I P 08 0 26/04/2013 77,83 

9470600 LUIS RAIMUNDO 26/04/2010 
AGENTE DE 
INFRAESTRUTURA 

ELETRICISTA                    D I P 11 0 26/04/2013 81,33 

9466800 TATIANE PEDROSO BARBOZA 26/04/2010 
AGENTE POLITICAS 
SOCIAIS 

EDUCADOR INFANTIL             F I P 17 0 26/04/2013 83,50 

482001 CARLOS ROBERTO VIERA 27/04/2010 
AGENTE DE 
INFRAESTRUTURA 

ENCANADOR                     C I P 12 0 27/04/2013 76,33 

9484600 JOAO BARBOSA RIBEIRO 27/04/2010 
AGENTE DE 
INFRAESTRUTURA 

PINTOR                         C I P 08 1 28/04/2013 81,29 

9486200 
WILSON FERNANDO GONCALVES 
TEIXEIRA 

27/04/2010 
AGENTE DE 
INFRAESTRUTURA 

OPERADOR DE 
MAQUINAS PESADAS   

G I P 20 107 12/08/2013 80,00 

9485400 
MARLI APARECIDA VISACRI DE 
BARROS 

28/04/2010 
AGENTE DE 
INFRAESTRUTURA 

AJUDANTE GERAL                A I P 01 1 29/04/2013 79,86 

9482000 ANTONIO RUFINO DA SILVA 28/04/2010 
AGENTE DE 
INFRAESTRUTURA 

PINTOR                         C I P 08 0 28/04/2013 78,50 

8240602 EDNA DE OLIVEIRA GERARDO 28/04/2010 
AGENTE POLITICAS 
SOCIAIS 

EDUCADOR INFANTIL             F I P 17 1 29/04/2013 79,25 

9047601 LILIAN DO AMARAL LOPES 28/04/2010 
AGENTE POLITICAS 
SOCIAIS 

EDUCADOR INFANTIL             F I P 17 0 28/04/2013 84,06 

751001 SUELY MOLNAR 28/04/2010 
AGENTE POLITICAS 
SOCIAIS 

EDUCADOR INFANTIL             F I P 18 1 29/04/2013 76,33 

9492700 EUNICE APARECIDA NEVES 29/04/2010 
AGENTE DE 
INFRAESTRUTURA 

AJUDANTE GERAL                A I P 01 0 29/04/2013 70,04 

9495100 MATEUS DOS SANTOS TORRES 29/04/2010 
AGENTE DE 
INFRAESTRUTURA 

PINTOR                         C I P 08 0 29/04/2013 76,91 

9142101 
ADRIANA APARECIDA DAS NEVES 
PEDROSO 

29/04/2010 
AGENTE POLITICAS 
SOCIAIS 

EDUCADOR INFANTIL             F I P 17 1 30/04/2013 85,00 

7542603 ANGELICA MARA ESCALHAO 29/04/2010 
AGENTE POLITICAS 
SOCIAIS 

EDUCADOR INFANTIL             F I P 17 0 29/04/2013 84,66 

9490000 HELENA MARIA TOGNONI CUNHA 29/04/2010 
AGENTE POLITICAS 
SOCIAIS 

EDUCADOR INFANTIL             F I P 17 0 29/04/2013 76,50 

9499400 
IRACI CARNELLOSI MATIAS 
CAROLINO 

30/04/2010 
AGENTE DE 
INFRAESTRUTURA 

AJUDANTE GERAL                A I P 01 0 30/04/2013 85,00 

9497800 SONIA REGINA DO VALLE 30/04/2010 
AGENTE DE 
INFRAESTRUTURA 

AJUDANTE GERAL                A I P 01 2 02/05/2013 79,33 

9494300 WALDEMIR MARQUES NUNES 30/04/2010 
AGENTE DE 
INFRAESTRUTURA 

ELETRICISTA                    D I P 11 0 30/04/2013 84,33 

9491900 ALEX RODRIGUES MONCAO 30/04/2010 
AGENTE DE 
INFRAESTRUTURA 

OPERADOR DE 
MAQUINAS PESADAS   

G I P 20 0 30/04/2013 78,41 



 

 

 

 

 

 

 

Município de Hortolândia 
Diário Oficial Eletrônico 

Decreto Municipal Nº 3.770, de 27 de Abril de 2017. 

Ano II  |  Edição Nº 0211 Hortolândia, quinta-feira, 15 de março de 2018. 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 

2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

O Município de Hortolândia dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site 
www.hortolandia.sp.gov.br no link Diário Oficial. 

Página 7 de 19 

9094801 
CLEIDE APARECIDA PEREIRA 
SANTANA CARLOS 

30/04/2010 
AGENTE POLITICAS 
SOCIAIS 

EDUCADOR INFANTIL             F I P 17 1 01/05/2013 79,04 

4714701 CARLOS ALBERTO GRUBER 30/04/2010 
MEDICO 
PLANTONISTA 

- - - C-58G-A 106 14/08/2013 87,57 

M
AI

O 

9511700 MAINE GLAUCE MENDONCA 03/05/2010 AGENTE DE GESTAO 
ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO      

F I P 17 116 27/08/2013 81,91 

9509500 ARLENIO MATIAS CAROLINO 03/05/2010 
AGENTE DE 
INFRAESTRUTURA 

AJUDANTE GERAL                A I P 01 323 22/03/2014 78,20 

9502800 ZILMA SILVA VIEIRA 03/05/2010 
AGENTE DE 
INFRAESTRUTURA 

AJUDANTE GERAL                A I P 01 1 04/05/2013 75,12 

9513300 JORGE ILTON NOBRE DE MENEZES 03/05/2010 
AGENTE DE 
INFRAESTRUTURA 

PINTOR                         C I P 08 0 03/05/2013 80,83 

8547201 ARMANDO KIMIAKI SASAKI 03/05/2010 
AGENTE DE 
INFRAESTRUTURA 

ELETRICISTA                    D I P 11 0 03/05/2013 83,83 

7432202 DILMA VILELA MAGALHAES 03/05/2010 
AGENTE POLITICAS 
SOCIAIS 

EDUCADOR INFANTIL             F I P 17 328 27/03/2014 78,50 

9518400 MARTA MARIA MOTTA PEREIRA 03/05/2010 
AGENTE POLITICAS 
SOCIAIS 

EDUCADOR INFANTIL             F I P 17 0 03/05/2013 80,16 

9496000 FABIO SILVA ALVES 03/05/2010 MEDICO CLINICO GERAL M II MMV-P60 3 06/05/2013 80,08 

9514100 MARTA EMIKO INAFUKO HIRAYAMA 03/05/2010 MEDICO PEDIATRA M II MMV-P53 0 03/05/2013 83,33 

9015801 CLARA SIMON 04/05/2010 
AGENTE POLITICAS 
SOCIAIS 

EDUCADOR INFANTIL             F I P 17 0 04/05/2013 81,00 

9501000 JENNIFER JANUARIO 04/05/2010 
AGENTE POLITICAS 
SOCIAIS 

EDUCADOR INFANTIL             F I P 17 15 19/05/2013 79,79 

9506000 
MARCIA REGINA PANICIO 
LUDUGERIO 

04/05/2010 
AGENTE POLITICAS 
SOCIAIS 

EDUCADOR INFANTIL             F I P 17 0 03/06/2013 77,66 

96503 MARTA GATTI 05/05/2010 
AGENTE POLITICAS 
SOCIAIS 

EDUCADOR INFANTIL             F I P 18 2 07/05/2013 85,00 

1056101 LUIZ LAERCIO DE ALMEIDA 05/05/2010 MEDICO PSIQUIATRA M II MMV-P53 30 04/06/2013 83,66 

9121901 
MIRIAN VALERIA MACHADO DE 
ARAUJO 

06/05/2010 
AGENTE POLITICAS 
SOCIAIS 

EDUCADOR INFANTIL             F I P 17 0 06/05/2013 83,19 

9516800 
SHEILA RODRIGUES GAILOTI DE 
SOUZA 

06/05/2010 
AGENTE POLITICAS 
SOCIAIS 

EDUCADOR INFANTIL             F I P 17 0 06/05/2013 84,82 

5611103 TATIANE OLIVEIRA DE MORAES 06/05/2010 
AGENTE POLITICAS 
SOCIAIS 

EDUCADOR INFANTIL             F I P 18 0 06/05/2013 84,35 

9522200 
MILENA CASTRO DE SOUSA RAMOS 
OLIVEIRA 

07/05/2010 
PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA 

EDUCACAO ESPECIAL K I P 42 0 07/05/2013 88,33 

9535400 AMANDA DE SOUZA RIBEIRO 10/05/2010 
AGENTE POLITICAS 
SOCIAIS 

EDUCADOR INFANTIL             F I P 17 0 10/05/2013 80,75 

9542700 IRINEIA MARQUES OLIVEIRA PIM 10/05/2010 
AGENTE POLITICAS 
SOCIAIS 

EDUCADOR INFANTIL             F I P 17 38 17/06/2013 80,12 

9539700 PAULO HENRIQUE SOARES GOMES 10/05/2010 
AGENTE POLITICAS 
SOCIAIS 

EDUCADOR INFANTIL             F I P 17 12 22/05/2013 74,66 

9541900 REGINA NUNES ALVES 10/05/2010 
AGENTE POLITICAS 
SOCIAIS 

EDUCADOR INFANTIL             F I P 17 0 10/05/2013 77,30 

6235903 
ANDREZA CRISTINA DO AMARAL 
MIGUEL 

10/05/2010 
AGENTE POLITICAS 
SOCIAIS 

EDUCADOR INFANTIL             F I P 18 95 13/08/2013 75,58 

9530300 
JUSSARA CRISTINA ARTEN 
TRANQUILLI 

10/05/2010 
PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA 

EDUCACAO 
FUNDAMENTAL (EM)       

J I P 33 216 12/12/2013 79,33 

9531100 GABRIELA PAULA GOMES BUENO 10/05/2010 
PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA 

EDUCACAO 
FUNDAMENTAL (ES)        

K I P 41 28 07/06/2013 85,00 

7415203 MARIA DE JESUS DIAS 11/05/2010 
AGENTE POLITICAS 
SOCIAIS 

EDUCADOR INFANTIL             F I P 17 0 11/05/2013 76,58 

9529000 SANDRA VALERIA DE LARA 11/05/2010 
PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA 

EDUCACAO ESPECIAL K II P 42 0 11/05/2013 76,75 

9526500 
VALERIA APARECIDA ANTUNES 
AMICI 

11/05/2010 
PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA 

EDUCACAO 
FUNDAMENTAL (ES)        

K I P 41 0 11/05/2013 82,92 

676904 TERESA COQUEIRO CANGUCU 12/05/2010 
PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA 

EDUCACAO INFANTIL 
(EM)         

J I P 36 52 03/07/2013 85,00 

9532000 
HELOISE CRISTIANE GUIDOLIN DOS 
SANTOS 

12/05/2010 
PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA 

EDUCACAO ESPECIAL K I P 41 0 12/05/2013 78,75 



 

 

 

 

 

 

 

Município de Hortolândia 
Diário Oficial Eletrônico 

Decreto Municipal Nº 3.770, de 27 de Abril de 2017. 

Ano II  |  Edição Nº 0211 Hortolândia, quinta-feira, 15 de março de 2018. 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 

2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

O Município de Hortolândia dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site 
www.hortolandia.sp.gov.br no link Diário Oficial. 

Página 8 de 19 

7127702 JOANA DARQUE GALDINO 12/05/2010 
PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA 

EDUCACAO INFANTIL 
(ES)         

K I P 41 24 05/06/2013 82,63 

9537000 BARBARA ARBELLI CASARES 12/05/2010 
PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA 

EDUCACAO INFANTIL 
(ES)         

K I P 41 58 09/07/2013 84,76 

9153701 SOFIA DE NOVAIS NUNES BARROS 12/05/2010 
PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA 

EDUCACAO INFANTIL 
(ES)         

K I P 41 423 09/07/2014 73,16 

9538900 
JOSIMAR ALEXANDRE DE SOUZA 
SILVA 

13/05/2010 
AGENTE DE 
INFRAESTRUTURA 

PINTOR                         C I P 08 0 13/05/2013 78,58 

9540000 
ODACIL APARECIDO FERREIRA DE 
CARVALHO 

13/05/2010 MEDICO PEDIATRA M II MMV-P53 242 10/01/2014 80,62 

282801 ANA LUCIA DA CONCEICAO PEREIRA 13/05/2010 
PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA 

EDUCACAO ESPECIAL K I P 42 0 13/05/2013 80,33 

9536200 CYNTHIA APARECIDA MINGOTO 13/05/2010 
PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA 

EDUCACAO ESPECIAL K II P 42 0 13/05/2013 79,00 

9534600 REGIANE FRANCO 13/05/2010 
PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA 

EDUCACAO ESPECIAL K I P 42 0 13/05/2013 78,91 

3605601 JOAQUIM RODRIGUES PEREIRA 13/05/2010 
PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA 

EDUCACAO 
FUNDAMENTAL (ES)        

K I P 43 0 13/05/2013 84,50 

3508401 JULIANA SAVIAN 13/05/2010 
PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA 

EDUCACAO INFANTIL 
(ES)         

K I P 41 0 13/05/2013 84,86 

9543500 DAIANE FERRARI BARBAN VICENTE 14/05/2010 
PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA 

EDUCACAO ESPECIAL K I P 42 0 14/05/2013 83,33 

7449701 MARIA DIVINA ALVES SOARES 17/05/2010 
AGENTE POLITICAS 
SOCIAIS 

EDUCADOR INFANTIL             F I P 17 1 18/05/2013 79,91 

9168501 SIMONE BORGES CIA 17/05/2010 
AGENTE POLITICAS 
SOCIAIS 

EDUCADOR INFANTIL             F I P 17 0 17/05/2013 75,40 

9562100 KATIA REGINA CURADO COPIA 17/05/2010 
PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA 

EDUCACAO ESPECIAL K I P 41 1 18/05/2013 79,50 

9563000 JULIANE MASSARO GOULART 17/05/2010 
PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA 

EDUCACAO ESPECIAL K II P 42 0 17/05/2013 83,33 

290901 
REGINA CELIA ALMEIDA DIAS 
SHIGEMOTO 

17/05/2010 
PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA 

EDUCACAO ESPECIAL K II P 43 0 17/05/2013 83,29 

8235001 CLARICE FERREIRA CUSTODIO 18/05/2010 
PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA 

EDUCACAO INFANTIL 
(ES)         

K I P 41 0 18/05/2013 84,20 

9553200 PRISCILA CARLOS AUGUSTO 20/05/2010 
AGENTE POLITICAS 
SOCIAIS 

EDUCADOR INFANTIL             F I P 17 2 22/05/2013 70,07 

7423302 ANA LUCIA LIMA FLORES 24/05/2010 
PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA 

EDUCACAO 
FUNDAMENTAL (ES)        

K I P 41 0 24/05/2013 84,83 

9556700 SONIA SEVERO DE OLIVEIRA 24/05/2010 
PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA 

EDUCACAO 
FUNDAMENTAL (ES)        

K I P 41 0 24/05/2013 82,54 

9554000 ADILENE LOPES DE OLIVEIRA 25/05/2010 
AGENTE POLITICAS 
SOCIAIS 

EDUCADOR INFANTIL             F I P 17 1 26/05/2013 83,58 

9555900 
ROSEMERY DA CONCEICAO GOMES 
DA SILVA 

28/05/2010 
AGENTE POLITICAS 
SOCIAIS 

EDUCADOR INFANTIL             F I P 17 0 28/05/2013 80,33 

9557500 
CRISTIANE DAS GRACAS REGINALDO 
PIETROBOM 

28/05/2010 
PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA 

EDUCACAO INFANTIL 
(ES)         

K I P 41 0 28/05/2013 77,91 

9559100 CINTHIA DOMINGUES DE GODOY 28/05/2010 
PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA 

EDUCACAO INFANTIL 
(ES)         

K I P 41 44 11/07/2013 80,00 

8180901 
VIVIANE CRISTINA GUIMARAES 
ALVES DE CALDAS 

31/05/2010 
PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA 

EDUCACAO 
FUNDAMENTAL (ES)        

K I P 41 0 31/05/2013 71,25 

745502 
SILVANA FERREIRA AZEVEDO DE 
LIRA 

31/05/2010 
PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA 

EDUCACAO INFANTIL 
(ES)         

K I P 41 288 15/03/2014 81,79 

JU
N

H
O 

9570200 CAMILA ALESSANDRA BRAGA 08/06/2010 
PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA 

EDUCACAO FISICA K I P 41 0 08/06/2013 78,33 

9666000 EDNA MARIA PINTO DA COSTA 18/06/2010 
AGENTE DE 
INFRAESTRUTURA 

AJUDANTE GERAL                A I P 01 0 18/06/2013 84,16 

9665200 FABIO VENANCIO SILVA MAIA 18/06/2010 
AGENTE DE 
INFRAESTRUTURA 

AJUDANTE GERAL                A I P 01 0 18/06/2013 79,20 

9667900 REINALDO FACHINI DE SOUSA 21/06/2010 
AGENTE DE 
INFRAESTRUTURA 

AJUDANTE GERAL                A I P 01 0 21/06/2013 76,41 

9668700 CHARLES EDSON JACOB 22/06/2010 
AGENTE DE 
INFRAESTRUTURA 

AJUDANTE GERAL                A I P 01 0 22/06/2013 77,66 

9669500 
CREUZA APARECIDA RAMALHO 
GONCALVES 

23/06/2010 
AGENTE DE 
INFRAESTRUTURA 

AJUDANTE GERAL              A I P 01 29 22/07/2013 84,66 



 

 

 

 

 

 

 

Município de Hortolândia 
Diário Oficial Eletrônico 

Decreto Municipal Nº 3.770, de 27 de Abril de 2017. 

Ano II  |  Edição Nº 0211 Hortolândia, quinta-feira, 15 de março de 2018. 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 

2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

O Município de Hortolândia dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site 
www.hortolandia.sp.gov.br no link Diário Oficial. 

Página 9 de 19 

9673300 
EVANIRA MONTEIRO DA SILVA 
SALES 

24/06/2010 
AGENTE DE 
INFRAESTRUTURA 

AJUDANTE GERAL                A I P 01 0 24/06/2013 80,70 

9672500 MARIA ANA ALMEIDA DE SOUZA 24/06/2010 
AGENTE DE 
INFRAESTRUTURA 

AJUDANTE GERAL                A I P 01 0 24/06/2013 88,00 

9671700 ROSALINDA DOS SANTOS 24/06/2010 
AGENTE DE 
INFRAESTRUTURA 

AJUDANTE GERAL                A I P 01 0 24/06/2013 89,50 

9676800 
ARLETE APARECIDA DOS SANTOS 
PEREIRA 

25/06/2010 
AGENTE DE 
INFRAESTRUTURA 

AJUDANTE GERAL                A I P 01 0 25/06/2013 83,20 

8743201 SUZANA BASTOS RIBAS 28/06/2010 
PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA 

EDUCACAO FISICA K I P 41 1 29/06/2013 87,13 

9678400 CLAUDISTONE LINO DO NASCIMENTO 29/06/2010 
AGENTE DE 
INFRAESTRUTURA 

AJUDANTE GERAL                A I P 01 0 29/06/2013 78,83 

9679200 
IRACEMA IZETE BORGHI DOS 
SANTOS 

29/06/2010 
AGENTE DE 
INFRAESTRUTURA 

AJUDANTE GERAL                A I P 01 0 29/06/2013 82,08 

8820001 ARLETE DALLAQUA DA COSTA 30/06/2010 
AGENTE DE 
INFRAESTRUTURA 

AJUDANTE GERAL                A I P 01 2 02/07/2013 81,33 

7205201 GIOVANILDO LUDUGERIO 30/06/2010 
AGENTE DE 
INFRAESTRUTURA 

AJUDANTE GERAL                A I P 01 0 30/06/2013 77,41 

JU
LH

O 

9660100 JUVANI JOSE ALVES 06/07/2010 
AGENTE DE 
INFRAESTRUTURA 

AJUDANTE GERAL                A I P 01 0 06/07/2013 78,87 

9661000 SILVANA MARIA PEREIRA DE SOUSA 06/07/2010 
AGENTE DE 
INFRAESTRUTURA 

AJUDANTE GERAL                A I P 01 0 06/07/2013 87,83 

9664400 CAROLINE FATIMA FERREIRA 12/07/2010 
AGENTE POLITICAS 
SOCIAIS 

EDUCADOR INFANTIL             F I P 17 4 16/07/2013 81,41 

6718002 MARCIA MARIA REIS BONIFACIO 27/07/2010 MEDICO CLINICO GERAL M I MMV-P59 0 27/07/2013 90,00 

9699700 PAULA REGINA MORETHSON FRISON 27/07/2010 
PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA 

EDUCACAO INFANTIL 
(ES)         

K I P 41 39 04/09/2013 85,00 

AG
OS

TO
 

9695400 PAULO ALVES DA SILVA 02/08/2010 
AGENTE DE 
INFRAESTRUTURA 

PINTOR                         C I P 08 0 02/08/2013 76,54 

9697000 EDMARCOS POLIZELLI 04/08/2010 
AGENTE DE 
INFRAESTRUTURA 

ELETRICISTA                    D I P 11 0 04/08/2013 84,45 

6344402 HELIO PESSOA 04/08/2010 
AGENTE DE 
INFRAESTRUTURA 

ELETRICISTA                    D I P 11 0 04/08/2013 76,16 

9698900 GISELE ALVES MOREIRA 09/08/2010 MEDICO 
GINECOLOGISTA E 
OBSTETRA       

M II MMV-P53 0 09/08/2013 85,12 

9702000 FABIANA FERNANDES NATHAN 11/08/2010 MEDICO CLINICO GERAL M I MMV-P52 68 18/10/2013 90,00 

9701200 EDNALDO APARECIDO MARQUES 11/08/2010 
PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA 

EDUCACAO 
FUNDAMENTAL (ES)        

K I P 41 39 19/09/2013 83,58 

2918101 
MARCIA MARIA ALVES GLYCERIO DE 
LEMOS NEUMANN 

16/08/2010 MEDICO PEDIATRA M II MMV-P53 0 16/08/2013 85,62 

6691502 ROSEMEIRE DE SOUZA CARVALHO 16/08/2010 
PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA 

EDUCACAO 
FUNDAMENTAL (ES)        

K I P 41 0 16/08/2013 89,83 

9718700 FABIANO BATISTA DOS SANTOS 17/08/2010 
AGENTE DE 
INFRAESTRUTURA 

ELETRICISTA                    D I P 11 0 17/08/2013 84,41 

9717900 DULCILENE SALVADORA NETO 17/08/2010 MEDICO CLINICO GERAL M I MMV-P52 0 17/08/2013 84,71 

8819601 FRANCISCO ALBERTO SOUZA FOZ 24/08/2010 MEDICO 
GINECOLOGISTA E 
OBSTETRA       

M I MMV-P52 0 24/08/2013 85,25 

SE
TE

M
BR

O 

7847602 CAMILA MACHADO MAFRA 15/09/2010 
AGENTE POLITICAS 
SOCIAIS 

EDUCADOR INFANTIL             F I P 17 0 15/09/2013 77,88 

9763200 
ANNA BEATRIZ BARBOSA 
CRISTOFALO 

22/09/2010 
PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA 

EDUCACAO FISICA K I P 41 2 24/09/2013 86,85 

9728400 WANDERLEIA LIMA DE ANDRADE 24/09/2010 
AGENTE POLITICAS 
SOCIAIS 

EDUCADOR INFANTIL             F I P 17 0 24/09/2013 89,01 

9726800 
KETULA DAYANE DE CARVALHO 
SILVA 

24/09/2010 
PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA 

EDUCACAO 
FUNDAMENTAL (ES)        

K I P 41 260 11/06/2014 84,12 

9733000 MARIANA AGNES SOUZA MAIA 29/09/2010 
AGENTE POLITICAS 
SOCIAIS 

EDUCADOR INFANTIL             F I P 17 12 11/10/2013 86,10 

OU
TU

BR
O 6262602 FERNANDA DA COSTA MAIA 04/10/2010 ASSISTENTE SOCIAL ------     K I AF-P41 46 19/11/2013 78,83 

7029703 
REGINA APARECIDA DOS SANTOS 
LOUREIRO 

04/10/2010 ASSISTENTE SOCIAL ------     K I AF-P42 2 06/10/2013 81,44 



 

 

 

 

 

 

 

Município de Hortolândia 
Diário Oficial Eletrônico 

Decreto Municipal Nº 3.770, de 27 de Abril de 2017. 

Ano II  |  Edição Nº 0211 Hortolândia, quinta-feira, 15 de março de 2018. 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 

2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

O Município de Hortolândia dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site 
www.hortolandia.sp.gov.br no link Diário Oficial. 

Página 10 de 19 

7457801 
KELLY CRISTINA FRANCO MARTIN 
FERNANDES BORGES 

04/10/2010 ENFERMEIRO GENERALISTA L I P 46 0 04/10/2013 89,68 

9737300 NILDA DE FATIMA DE OLIVEIRA 04/10/2010 
PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA 

EDUCACAO ESPECIAL K I P 41 0 04/10/2013 88,16 

9739000 ROSANGELA DA SILVA PAIE BUENO 05/10/2010 FARMACEUTICO ------                     L I P 46 0 05/10/2013 80,36 

8143402 MARIA TEREZA CORREA 06/10/2010 ASSISTENTE SOCIAL ------     K I AF-P41 0 06/10/2013 85,62 

7490003 
MARCELLA NEGRAO PEREIRA 
SALGADO GARRONE 

06/10/2010 ENFERMEIRO GENERALISTA L I P 46 0 06/10/2013 88,83 

9744600 
TALITA GABRIELLI DOMINGOS 
HERCULANO 

08/10/2010 ENFERMEIRO GENERALISTA L I P 46 0 08/10/2013 74,25 

9745400 RUTE VALENTE VILLAR 13/10/2010 
AGENTE POLITICAS 
SOCIAIS 

EDUCADOR INFANTIL             F I P 17 1 14/10/2013 81,12 

1839201 PAULA PARADA PAZINATTO 13/10/2010 ASSISTENTE SOCIAL ------     K I AF-P41 0 13/10/2013 82,62 

9746200 ELISANGELA REIS DE PAULA 13/10/2010 FARMACEUTICO ------                     L I P 46 1 14/10/2013 85,91 

9747000 KEDMA TEIXEIRA MONTEDORI 14/10/2010 FISIOTERAPEUTA ------            K I AF-P41 118 09/02/2014 88,79 

9749700 
LETICIA AMANDA XAVIER DE 
BARROS 

15/10/2010 
AGENTE DE 
INFRAESTRUTURA 

AJUDANTE GERAL                A I P 01 0 15/10/2013 89,16 

9750000 LEONARDO RAGAZZI SODRE 15/10/2010 MEDICO CLINICO GERAL M I MMV-P52 0 15/10/2013 78,66 

9806000 RENATA GOMES DA SILVA 19/10/2010 ENFERMEIRO GENERALISTA L I P 46 0 19/10/2013 81,59 

9809400 CIONE APARECIDA BARBOSA LEITE 19/10/2010 ENFERMEIRO SAUDE DA FAMILIA L I P 46 0 19/10/2013 88,55 

9802700 DAIANE BRUZADELI DUPRE 20/10/2010 ENFERMEIRO GENERALISTA L I P 46 0 20/10/2013 86,00 

3540802 RENATO LOPES MACHADO 20/10/2010 ENFERMEIRO GENERALISTA L I P 46 51 10/12/2013 89,83 

9810800 SILVIA REGINA PEDRO ARRUDA 20/10/2010 MEDICO 
EMERGENCIA 
PEDIATRICA 

M I MMV-P53 0 20/10/2013 86,12 

9822100 RICARDO CIANCIARULO 20/10/2010 MEDICO ORTOPEDISTA M I MMV-P53 0 20/10/2013 90,00 

9842600 CRISTIANE TONOLI 20/10/2010 MEDICO ORTOPEDISTA M I MMV-P53 0 20/10/2013 77,95 

9814000 ANA PAULA VASCONCELLOS GARCIA 22/10/2010 FARMACEUTICO 
FARMACEUTICO 
SANITARISTA       

L I P 46 0 22/10/2013 85,91 

9815900 DANIELE GABIA LIMA CARRARA 22/10/2010 FARMACEUTICO 
FARMACEUTICO 
SANITARISTA       

L I P 46 0 22/10/2013 84,23 

9841800 
MARCOS MOURA MARANHAO 
JUNIOR 

25/10/2010 MEDICO CLINICO GERAL M I MMV-P53 0 25/10/2013 86,33 

9834500 LUZINETE PEREIRA BRITO 26/10/2010 
AGENTE POLITICAS 
SOCIAIS 

EDUCADOR INFANTIL             F I P 17 0 26/10/2013 85,33 

9836100 
GISLAINE APARECIDA CAMATARI 
PAVANELI 

27/10/2010 
AGENTE POLITICAS 
SOCIAIS 

EDUCADOR INFANTIL             F I P 17 80 15/01/2014 90,00 

9108101 TEREZA ALVES DA SILVA 27/10/2010 
AGENTE POLITICAS 
SOCIAIS 

EDUCADOR INFANTIL             F I P 17 180 25/04/2014 86,41 

9839600 
JOSIANE CRISTINA CREPALDI 
VALERO DE ALENCAR 

28/10/2010 
AGENTE POLITICAS 
SOCIAIS 

EDUCADOR INFANTIL             F I P 17 0 28/10/2013 82,50 

9837000 VIVIANE DE CASSIA GALLO 28/10/2010 
AGENTE POLITICAS 
SOCIAIS 

EDUCADOR INFANTIL             F I P 17 712 10/10/2015 77,50 

N
OV

EM
BR

O 

8461101 
ADRIANA RODRIGUES INACIO DE 
JESUS 

08/11/2010 
AGENTE POLITICAS 
SOCIAIS 

EDUCADOR INFANTIL             F I P 17 1 09/11/2013 82,98 

9843400 EDNA SHIRLEY ROSSATO 08/11/2010 
AGENTE POLITICAS 
SOCIAIS 

EDUCADOR INFANTIL             F I P 17 0 08/11/2013 82,20 

7571001 
PATRICIA BRAGA GONCALVES 
FRANCISCANGELO 

08/11/2010 
AGENTE POLITICAS 
SOCIAIS 

EDUCADOR INFANTIL             F I P 17 1 09/11/2013 83,70 

9845000 LUIZA SOARES 09/11/2010 
AGENTE POLITICAS 
SOCIAIS 

EDUCADOR INFANTIL             F I P 17 2 11/11/2013 86,66 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

Município de Hortolândia 
Diário Oficial Eletrônico 

Decreto Municipal Nº 3.770, de 27 de Abril de 2017. 

Ano II  |  Edição Nº 0211 Hortolândia, quinta-feira, 15 de março de 2018. 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 

2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

O Município de Hortolândia dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site 
www.hortolandia.sp.gov.br no link Diário Oficial. 

Página 11 de 19 

Editais 
 

Ato de homologação do colégio eleitoral 
 
Considerando o disposto no PMH 029/2018 nos art. 18 e 19 do Edital SMAGP/DGP nº 01 de 09 de janeiro de 2018. 
 
Considerando os requisitos contidos no art. 13 do Edital SMAGP/DGP nº 01 de 09 de janeiro de 2018.  
 
Considerando a identificação de várias remoções de pessoal efetivo e outras correções de dados ocorridas e registradas no cadastro de pessoal até o dia 8 de março de 2018.  
 
Considerando a identificação cadastral de que 168 (cento e sessenta e oito) servidores efetivos estão abrangidos por diversas formas de afastamento consideradas no art. 89 
da Lei nº 2004/2008 como não sendo de efetivo exercício e, portanto, inaptos para o pleito, o que implicou haver um total de 4.202 (quatro mil duzentos e dois) eleitores aptos 
a votar.  
 
Considerando que junta eleitoral procedeu a uma revisão do agrupamento de unidades de trabalho nas 44 (quarenta e quatro) seções eleitorais, bem como dos horários de 
votação, visando à maior proximidade destas dos locais de trabalho dos eleitores. 
 
A Junta Eleitoral torna pública o colégio eleitoral deferido para a eleição de representantes dos servidores efetivos para o Conselho Municipal de Política e Administração de 
Pessoal, para o Colegiado de Planejamento e Gestão do Programa de Capacitação e Aperfeiçoamento e para o Colegiado de Planejamento e Gestão do Programa de Avaliação 
de Desempenho.  
 
A versão corrigida e sancionada do Anexo III e do Anexo VIII do Edital SMAGP/DGP nº 01 de 09 de janeiro de 2018, encontra-se anexa a este ato. 
 
A lista deferida dos eleitores com a identificação das respectivas seções eleitorais poderá ser consultada no sítio da administração municipal na rede mundial de computadores: 
www.hortolandia.sp.gov.br 
 

Hortolândia 22 de fevereiro de 2018 
 

Carlos Maldonado 
Presidente da Junta Eleitoral 

 
Edital SMAGP/DGP nº 01 de 09 de janeiro de 2018 

(retificação dos anexos III e VIII na forma do art. 19) 
 

ANEXO III – SEÇÕES ELEITORAIS E HORÁRIOS DE VOTAÇÃO 
Identificação das Seções Eleitorais 

 
Identificação das Seções Eleitorais 

Nº Nome/Unidades Região Eleitores Horário 
votação 

01 

Paço Municipal – Palácio das Águas 

Central 

416 

8 h às 16 h 

01.01 Ambiente 01: SMIDS 19 

01.02 Ambiente 02: SMCEL 25 

01.03 Ambiente 03: SMDET 02 

01.04 Ambiente 03: SMH 13 

01.05 Ambiente 03: SMMADS 07 

01.06 Ambiente 03: SMOSU 36 

01.07 Ambiente 03: SMPUGE 27 

01.08 Ambiente 04: SMECT 39 

01.09 Ambiente 05: SMAGP 34 

01.10 Ambiente 05: SMAJ 23 

01.11 Ambiente 05: SMF 58 

01.12 Ambiente 05: SMGOV 26 

01.13 Ambiente 05: SMPUGE 33 

01.14 Ambiente 07: SMS 74 

02 

Hortofácil – DGP  

Central 

102 

8 h às 16 h 

02.01 Ambiente 01: SMIDS  – Casa dos Conselhos 02 

02.02 Ambiente 01: SMIDS  – Bolsa Família 04 

02.03 Ambiente 01: SMIDS  – CQPP 04 

02.04 Ambiente 02: SMCEL  – Academia Municipal Jaime Pereira 10 

02.05 Ambiente 02: SMCEL  – Biblioteca Mun. Terezinha F. M. Duarte 07 



 

 

 

 

 

 

 

Município de Hortolândia 
Diário Oficial Eletrônico 

Decreto Municipal Nº 3.770, de 27 de Abril de 2017. 

Ano II  |  Edição Nº 0211 Hortolândia, quinta-feira, 15 de março de 2018. 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 

2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

O Município de Hortolândia dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site 
www.hortolandia.sp.gov.br no link Diário Oficial. 

Página 12 de 19 

Identificação das Seções Eleitorais 

Nº Nome/Unidades Região Eleitores 
Horário 
votação 

02.06 Ambiente 05: SMAGP – DGP/DGP 19 

02.07 Ambiente 05: SMAGP – DGP/DSO 16 

02.08 Ambiente 05: SMAGP – DGP/EGPH 04 

02.09 Ambiente 05: SMAJ     – PROCON 05 

02.10 Ambiente 05: SMGOV – CIRETRAN 02 

02.11 Ambiente 05: SMGOV – PAT 02 

02.12 Ambiente 07: SMS       – CRF Monica Cristina Blanco 25 

02.13 Ambiente 08: SMSEG  – SMSEG 01 

02.14 Ambiente 08: SMSEG  – Junta Militar 01 

03 

SMECT 01 – CIER 

Central 

120 

8 h às 16 h 

03.01 Ambiente 04: SMECT – CIER 63 

03.02 Ambiente 04: SMECT – EMEIEF Jd. Stª. Amélia 29 

03.03 Ambiente 05: SMGOV – Câmara de Hortolândia 06 

03.04 Ambiente 07: SMS     – CIER Romildo Pardini 22 

04 

SMECT 02 – Div. Man. Escolar 

Rosolen 

68 

8 h às 16 h 

04.01 Ambiente 01: SMIDS – CRAS Rosolen 04 

04.02 Ambiente 02: SMCEL – Praça de Esporte Gino Bernardini 03 

04.03 Ambiente 04: SMECT – Divisão de Manutenção Escolar 59 

04.04 Ambiente 05: SMGOV – 1º Distrito Policial Rosolen 02 

05 
SMECT 03 – EMEB Interlagos 

Central 
80 

8 h às 16 h 
05.01 Ambiente 04: SMECT – EMEB Interlagos 80 

06 

SMECT 04 – EMEF Caio Fernando Gomes Pereira 
Nova Hort. / 
Vila Real 

92 

8 h às 20 h 06.01 Ambiente 04: SMECT – EMEF Caio Fernando Gomes Pereira 53 

06.02 Ambiente 04: SMECT – EMEIEF Jd. Auxiliadora 39 

07 
SMECT 05 – EMEF Salvador Zacarias Novo  

Ângulo 
56 

8 h às 16 h 
07.01 Ambiente 04: SMECT – EMEF Salvador Zacharias P. Junior 56 

08 

SMECT 06 – EMEI Emiliano Sanches 

Central 

97 

08 às 16 h 

08.01 Ambiente 01: SMIDS – Banco de Alimentos 04 

08.02 Ambiente 04: SMECT – CREAPE 19 

08.03 Ambiente 04: SMECT – EMEF Viva Mais 19 

08.04 Ambiente 04: SMECT – EMEI Emiliano Sanches 55 

09 

SMECT 07 – EMEF Jardim Amanda I – CAIC  

Amanda 

151 

08 às 20 h 

09.01 Ambiente 01: SMIDS – CRAS Amanda 03 

09.02 Ambiente 02: SMCEL – Setor Cultural Arlindo Zadi 07 

09.03 Ambiente 04: SMECT – EMEF Jd. Amanda I – CAIC 40 

09.04 Ambiente 04: SMECT – EMEI Jd. Amanda I 71 

09.05 Ambiente 07: SMS     – UPA Jd. Amanda - Pastor Enéas C. Gama 30 

10 

SMECT 08 – EMEI Jardim Santiago 

Novo  
Ângulo 

108 

08 às 16 h 

10.01 Ambiente 01: SMIDS  – Centro de Convivência Social JD. Brasil 01 

10.02 Ambiente 04: SMECT – EMEF Dayla Cristina S. De Amorim 38 

10.03 Ambiente 04: SMECT – EMEI Jd. Santiago 50 

10.04 Ambiente 07: SMS     – USF Jd. Santiago 19 

11 

SMECT 09 – EMEI José Natalino Fonseca 

Nova Hort. / 
Vila Real 

148 

08 às 16 h 

11.01 Ambiente 04: SMECT – EMEF Jd. Boa Esperança 32 

11.02 Ambiente 04: SMECT – EMEF Jd. Primavera 30 

11.03 Ambiente 04: SMECT – EMEI José Natalino Fonseca 62 

11.04 Ambiente 07: SMS     – USF Jd. São Jorge 24 

12 

SMECT 10 – Centro de Formação Paulo Freire 

Central 

111 

08 às 16 h 

12.01 Ambiente 01: SMIDS – Setor da Melhor Idade 03 

12.02 Ambiente 01: SMIDS – Conselho Tutelar 04 

12.03 Ambiente 01: SMIDS – CREAS 13 

12.04 Ambiente 02: SMCEL – Centro Esportivo Paulo Célio Moranza 01 



 

 

 

 

 

 

 

Município de Hortolândia 
Diário Oficial Eletrônico 

Decreto Municipal Nº 3.770, de 27 de Abril de 2017. 

Ano II  |  Edição Nº 0211 Hortolândia, quinta-feira, 15 de março de 2018. 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 

2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

O Município de Hortolândia dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site 
www.hortolandia.sp.gov.br no link Diário Oficial. 

Página 13 de 19 

Identificação das Seções Eleitorais 

Nº Nome/Unidades Região Eleitores 
Horário 
votação 

12.05 Ambiente 04: SMECT – Dep. de Educação Infantil 18 

12.06 Ambiente 04: SMECT – Dep. de Ensino Fundamental e EJA 21 

12.07 Ambiente 04: SMECT – EMEI Profª Zenaide F. de Lira Seorlim 50 

12.08 Ambiente 05: SMGOV – Hortoprev 01 

13 

SMECT 11 – EMEIEF da Vila Real – Sebastiana das Dores Moura 

Nova Hort. / 
Vila Real 

107 

08 às 16 h 

13.01 Ambiente 02: SMCEL – Centro de Artes Marciais Eliel Gomes 13 

13.02 Ambiente 04: SMECT – EMEF Profª Janilde Flores G. do Vale 35 

13.03 Ambiente 04: SMECT – EMEIEF - Sebastiana das Dores Moura 49 

13.04 Ambiente 05: SMGOV– Vara de Trabalho de Hortolândia 09 

13.05 Ambiente 06: SMOSU– Administração Regional 02 01 

14 

SMECT 12 – EMEIEF Leonilda Alves Valenzuella 

Rosolen 

85 

08 às 16 h 

14.01 Ambiente 02: SMCEL – Centro de Educação Musical Municipal  05 

14.02 Ambiente 02: SMCEL – CT Ginástica Artística Yasmin G S Bomfim 01 

14.03 Ambiente 02: SMCEL – Ginásio Poliesportivo Victor Savala 07 

14.04 Ambiente 03: SMMADS – Parque Irmã Dorothy 10 

14.05 Ambiente 04: SMECT – EMEIEF Leonilda Alves Valenzuella 44 

14.06 Ambiente 04: SMECT – EMEB Josias da Silva Macedo 18 

15 

SMECT 13 – EMEIEF João Carlos do Amaral Soares 
Nova Hort. / 
Vila Real 

81 

08 às 16 h 15.01 Ambiente 02: SMCEL – Centro Poliesportivo Nelson Cancian 23 

15.02 Ambiente 04: SMECT – EMEIEF Joao Carlos do Amaral Soares 58 

16 
SMECT 14 – EMEIEF Santa Clara do Lago 

Central 
56 

08 às 16 h 
16.01 Ambiente 04: SMECT – EMEIEF Santa Clara Lago I 56 

17 

SMECT 15 – EMEIEF Leni Pereira Prata 

Novo  
Ângulo 

97 

08 às 16 h 

17.01 Ambiente 01: SMIDS – CRAS 04 07 

17.02 Ambiente 01: SMIDS – Cozinha Comunitária 01 

17.03 Ambiente 04: SMECT – EMEIEF Leni Pereira Prata 42 

17.04 Ambiente 07: SMS     – UBS Rayane Brenda de Oliveira 47 

18 

SMECT 16 – EMEF Nicolas Thiago dos Santos Lofrani 

Novo  
Ângulo 

71 

08 às 20 h 
18.01 Ambiente 04: SMECT – EMEF Nicolas Thiago Dos Santos Lofrani 30 

18.02 Ambiente 04: SMECT – EMEI Jd. Santa Emília 16 

18.03 Ambiente 04: SMECT – EMEI Olinda Maria de Jesus Souza 25 

19 

SMECT 17 – EMEF Jd. Nova Europa 
Novo  
Ângulo 

40 

08 às 16 h 19.01 Ambiente 04: SMECT – EMEF Jd. Nova Europa 30 

19.02 Ambiente 07: SMS      – USF Jd. Nova Europa 10 

20 

SMECT 18 – EMEIEF Luzia Vitoria Oliveira Cruz 
Nova Hort. / 
Vila Real 

46 

08 às 16 h 20.01 Ambiente 04: SMECT – EMEIEF Luzia Vitoria Oliveira Cruz 33 

20.02 Ambiente 07: SMS      – USF Pq. Orestes Ôngaro 13 

21 

SMECT 19 – EMEI Profª Rosimar Bertão Gomes 

Central 

60 

08 às 16 h 21.01 Ambiente 04: SMECT – EMEF Profª Lilian Cristiane M. de Araújo 27 

21.02 Ambiente 04: SMECT – EMEI Profª Rosimar Bertão Gomes 33 

22 

SMECT 20 – EMEI Jd. Amanda II 

Amanda 

105 

08 às 16 h 

22.01 
Ambiente 02: SMCEL – Centro Cultural Inês Ap. da Silva Afonso 

Escola de Artes Augusto Boal 05 

22.02 Ambiente 04: SMECT – EMEF Profª Mª Celia C. Amaral 35 

22.03 Ambiente 04: SMECT – EMEF Tarsila do Amaral 29 

22.04 Ambiente 04: SMECT – EMEI Jd. Amanda II 36 

23 

SMECT 21 – EMEF D Ana Bodini Januário 

Amanda 

154 

08 às 16 h 

23.01 Ambiente 05: SMGOV– Fórum 07 

23.02 Ambiente 05: SMGOV– Vara Distrital 01 

23.03 Ambiente 05: SMGOV– 2º Distrito Policial Amanda 01 

23.04 Ambiente 04: SMECT – EMEF D Ana Bodini Januário 27 

23.05 Ambiente 04: SMECT – EMEF Renato Costa Lima 26 



 

 

 

 

 

 

 

Município de Hortolândia 
Diário Oficial Eletrônico 

Decreto Municipal Nº 3.770, de 27 de Abril de 2017. 

Ano II  |  Edição Nº 0211 Hortolândia, quinta-feira, 15 de março de 2018. 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 

2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

O Município de Hortolândia dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site 
www.hortolandia.sp.gov.br no link Diário Oficial. 

Página 14 de 19 

Identificação das Seções Eleitorais 

Nº Nome/Unidades Região Eleitores 
Horário 
votação 

23.06 Ambiente 04: SMECT – EMEI Chácara Acaraí 29 

23.07 Ambiente 04: SMECT – EMEIEF Jd. Amanda III 30 

23.08 Ambiente 06: SMOSU– Administração Regional 03 02 

23.09 Ambiente 07: SMS      – USF Jd. Amanda 31 

24 

SMECT 22 – EMEIEF Jd. São Pedro 

Amanda 

80 

08 às 16 h 

24.01 Ambiente 04: SMECT – EMEF Zilda Arns Neumann 20 

24.02 Ambiente 04: SMECT – EMEIEF Jd. São Pedro 28 

24.03 Ambiente 05: SMAGP– Almoxarifado e Patrimônio 06 

24.04 Ambiente 07: SMS      – Setor de Almoxarifado 08 

24.05 Ambiente 07: SMS      – USF Jd. São Bento 18 

25 

SMECT 23 – EMEF Armelinda Espúrio Silva 

Rosolen 

51 

08 às 16 h 25.01 Ambiente 04: SMECT – CCE João Calixto 14 

25.02 Ambiente 04: SMECT – EMEF Armelinda Espúrio Silva 37 

26 

SMECT 24 – EMEIEF Santa Esmeralda 

Rosolen 

44 

08 às 16 h 
26.01 Ambiente 04: SMECT – EMEIEF Bairro Três Casas 06 

26.02 Ambiente 04: SMECT – EMEIEF Santa Esmeralda 19 

26.03 Ambiente 07: SMS      – USF Jd. Stª Esmeralda 19 

27 

SMECT 25 – EMEF Fernanda Grazielle Resende Covre 

Rosolen 

118 

08 às 16 h 

27.01 Ambiente 01: SMIDS – CQPP Moda JD. Sto. Antonio 01 

27.02 Ambiente 02: SMCEL – Campo Society Adriana Maria de Oliveira 04 

27.03 Ambiente 04: SMECT – EMEF Fernanda Grazielle Resende Covre 31 

27.04 Ambiente 04: SMECT – EMEI Miguel Camillo 34 

27.05 Ambiente 04: SMECT – EMEIEF Jd. Adelaide 24 

27.06 Ambiente 07: SMS      – USF Jd. Adelaide 24 

28 

SMECT 26 – EMEF Profª Marleciene Priscila P. Bonfim 

Central 

60 

08 às 20 h 
28.01 Ambiente 05: SMGOV– Delegacia Pinheiros 01 

28.02 Ambiente 04: SMECT – EMEF Prof. Claudio Roberto Marques 23 

28.03 Ambiente 04: SMECT – EMEF Profª Marleciene Priscila P. Bonfim 36 

29 

SMECT 27 – EMEI Res São Sebastiao II 

Central 

140 

08 às 16 h 

29.01 Ambiente 03: SMMADS– Viveiro Municipal Antônio da C. Santos 11 

29.02 Ambiente 04: SMECT     – EMEF Profª Patricia Mª Capelato Basso 34 

20.03 Ambiente 04: SMECT     – EMEI Jd. Novo Cambuí 31 

29.04 Ambiente 04: SMECT     – EMEI Res São Sebastiao II 47 

29.05 Ambiente 07: SMS         – USF Jd. São Sebastião 17 

30 

SMECT 28 – EMEF Profª Helena Futava Takahashi 

Central 

71 

08 às 16 h 

30.01 Ambiente 02: SMCEL – Campo Confibra 01 

30.02 Ambiente 04: SMECT – EMEF Profª Helena Futava Takahashi 17 

30.03 Ambiente 04: SMECT – EMEF Villágio Ghiraldelli 26 

30.04 Ambiente 07: SMS      – USF Maria Ap. Antunes dos Santos 27 

31 

SMOSU 01 – Departamento de Serviços Urbanos 

Central 

73 

08 às 16 h 

31.01 Ambiente 03: SMMU – Sec. Municipal de Mobilidade Urbana 04 

31.02 Ambiente 05: SMAGP– Setor de Transportes Internos 27 

31.03 Ambiente 06: SMOSU– Dep. de Serviços Urbanos 02 

31.04 Ambiente 06: SMOSU– Div. de Manutenção e Limpeza Urbana 27 

31.05 Ambiente 06: SMOSU– Setor de Abastecimento se Água e Esgoto 01 

31.06 Ambiente 06: SMOSU– Setor de Iluminação Pública 01 

31.07 Ambiente 07: SMS      – Setor de Manutenção Predial 11 

32 

SMS 01 – Centro de Especialidades Médicas 

Central 

84 

08 às 16 h 

32.01 Ambiente 05: SMGOV– Cartório Eleitoral 05 

32.02 Ambiente 07: SMS      – Centro de Especialidades Médicas 56 

32.03 Ambiente 07: SMS      – CESM Maria Jose Santos Ferreira 15 

32.04 Ambiente 07: SMS      – Setor de Regulação 08 



 

 

 

 

 

 

 

Município de Hortolândia 
Diário Oficial Eletrônico 

Decreto Municipal Nº 3.770, de 27 de Abril de 2017. 

Ano II  |  Edição Nº 0211 Hortolândia, quinta-feira, 15 de março de 2018. 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 

2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

O Município de Hortolândia dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site 
www.hortolandia.sp.gov.br no link Diário Oficial. 

Página 15 de 19 

Identificação das Seções Eleitorais 

Nº Nome/Unidades Região Eleitores 
Horário 
votação 

33 
SMS 02 – Divisão de Controle de Zoonoses 

Central 
62 

08 às 16 h 
33.01 Ambiente 07: SMS      – Divisão de Controle de Zoonoses 62 

34 

SMS 03 – Hospital e Maternidade Mário Covas 

Central 

144 

8 h às 20 h 34.01 Ambiente 07: SMS      – Dep. do Hospital Municipal Mario Covas 01 

34.02 Ambiente 07: SMS      – Hospital e Maternidade Mario Covas 143 

35 
SMS 04 – SAMU: Serviço de Atendimento Médico de Urgência 

Central 
60 

8 h às 20 h 
34.01 Ambiente 07: SMS      – SAMU  60 

36 

SMS 05 – Setor de Transporte 

Nova Hort. / 
Vila Real 

127 

08 às 16 h 

36.01 Ambiente 01: SMIDS – CRAS 01 – CRAS 08 

36.02 Ambiente 02: SMCEL – Centro de Memória Prof. Leovigildo D. Jr 04 

36.03 Ambiente 07: SMS     – AMDAH – Ambulatório de Aids  15 

36.04 Ambiente 07: SMS     – Farmácia de Alto Custo 09 

36.05 Ambiente 07: SMS     – PADO Programa de Atend. Domiciliar 24 

36.06 Ambiente 07: SMS     – Central de Ambulâncias 02 

36.07 Ambiente 07: SMS     – Setor de Manutenção de Equipamentos 03 

36.08 Ambiente 07: SMS     – Setor de Transporte 62 

37 

SMS 06 – UPA Manoel Georgino Lopes 
Nova Hort. / 
Vila Real 

106 

8 h às 20 h 37.01 Ambiente 07: SMS     – UBS Dom Bruno Gamberini 72 

37.02 Ambiente 07: SMS     – UPA Manoel Georgino Lopes  34 

38 

SMS 07 – UBS Jardim Amanda 

Amanda 

54 

08 às 16 h 38.01 Ambiente 01: SMIDS – SMIDS - CCS – Jd. Amanda 02 

38.02 Ambiente 07: SMS     – UBS Jd. Amanda 52 

39 

SMS 08 – UPA Jd. Rosolém – José P. de Amorim 

Rosolen 

97 

08 às 20 h 
39.01 Ambiente 06: SMOSU– Administração Regional 01 04 

39.02 Ambiente 07: SMS     – UBS Jd. Rosolen 53 

39.03 Ambiente 07: SMS     – UPA Jd. Rosolen – José P. de Amorim 40 

40 

SMECT 29 – EMEF Taquara Branca – Agenor Miranda da Silva 

Amanda 

35 

08 às 16 h 
40.01 Ambiente 04: SMECT – EMEF Taquara Branca - Agenor M. Silva 10 

40.02                                        – EMEIEF Taquara Branca 16 

40.03 Ambiente 07: SMS      – USF Taquara Branca 09 

41 

SMS 09 – UBS Santa Clara – Ana Mª L. Fragoso 

Central 

59 

08 às 16 h 41.01 Ambiente 02: SMCEL – CIF Santa Clara - Viva Mais 03 

41.02 Ambiente 07: SMS     – UBS Santa Clara – Ana Maria L Fragoso 56 

42 

SMS 10 – USF Pq. do Horto 
Nova Hort. / 
Vila Real 

58 

08 às 16 h 42.01 Ambiente 04: SMECT – EMEI Jd. Novo Estrela 18 

42.02 Ambiente 07: SMS     – USF Pq. do Horto 40 

43 

SMS 11 – CAPS AD – Álcool e Drogas 

Central 

77 

08 às 16 h 

43.01 Ambiente 05: SMGOV– Polícia Militar 01 

43.02 Ambiente 07: SMS     – CAPS AD Álcool e Drogas 20 

43.03                                   – CAPS Infanto-Juvenil 17 

43.04 Ambiente 07: SMS     – CAPS Vida 21 

43.05 Ambiente 07: SMS     – Centro de Especialidades Odontológicas 18 

44 

SMSEG 01 – Sede da Guarda Municipal 

Central 

151 

8 h às 20 h 

44.01 Ambiente 08: SMSEG – Comando da Guarda Municipal 127 

44.02 Ambiente 08: SMSEG – Departamento de Corregedoria 02 

44.03 Ambiente 08: SMSEG – Coord. de Proteção e Defesa Civil 10 

44.04 Ambiente 08: SMSEG – Núcleo de Guarda Municipal 02 

44.05 Ambiente 08: SMSEG – Núcleo de Secretaria de Procedimentos 01 

44.06 Ambiente 08: SMSEG – Núcleo de Vigilância Patrimonial 02 

44.07 Ambiente 08: SMSEG – Secretaria Municipal de Segurança 06 

44.08 Ambiente 08: SMSEG – Subcomando da Guarda Municipal 01 

Totais das Seções Eleitorais  4.202  



 

 

 

 

 

 

 

Município de Hortolândia 
Diário Oficial Eletrônico 

Decreto Municipal Nº 3.770, de 27 de Abril de 2017. 

Ano II  |  Edição Nº 0211 Hortolândia, quinta-feira, 15 de março de 2018. 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 

2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

O Município de Hortolândia dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site 
www.hortolandia.sp.gov.br no link Diário Oficial. 

Página 16 de 19 

Localização das Seções Eleitorais 
 

Localização das Seções Eleitorais 

Nº Nome Av./Rua/nº Bairro Região 

01 Paço Municipal – Palácio das Águas Rua José Claudio Alves dos Santos, 585 Remanso Campineiro Central 

02 Hortofácil – DGP  Rua Argolino de Moraes, 405 Vila São Francisco Central 

03 SMECT 01 – CIER Avenida Olívio Franceschini, 200 Pq. Santo André Central 

04 SMECT 02 – Div. Man. Escolar Rua Antônio Fernandes Leite, 160 Jd. Santa Izabel Rosolen 

05 SMECT 03 – EMEB Interlagos Rua Joaquim Marcelino Leite, 26 Jd. Interlagos Central 

06 SMECT 04 – EMEF Caio Fernando Gomes Pereira Rua Aurora P. Tanachi, 995 Jd. Nossa Senhora Auxiliadora Nova Hort. / Vila Real 

07 SMECT 05 – EMEF Salvador Zacarias Rua Adail Alves Silva, 525 Jd. Novo Ângulo Novo Ângulo 

08 SMECT 06 – EMEI Emiliano Sanches Rua Canadá, 100 Jd. Santa Clara do Lago (Continuação) Central 

09 SMECT 07 – EMEF Jardim Amanda I – CAIC Rua Graciliano Ramos, 698 Jd. Amanda I Amanda 

10 SMECT 08 – EMEI Jardim Santiago Rua Salvador, 500 (R. Projetada 4) Jd. Santiago Novo Ângulo 

11 SMECT 09 – EMEI José Natalino Fonseca Rua Garibaldi S/Nº Jd. Boa Esperança Nova Hort. / Vila Real 

12 SMECT 10 – Centro de Formação Paulo Freire Rua Euclides Pires de Assis, 205 Remanso Campineiro Central 

13 
SMECT 11 – EMEIEF da Vila Real – Sebastiana das Dores 
Moura 

Rua Orlando Cavalcanti, 200 Vila Real Nova Hort. / Vila Real 

14 SMECT 12 – EMEIEF Leonilda Alves Valenzuella Rua Antônio Viegas, 45 Núcleo Stª Izabel Rosolen 

15 SMECT 13 – EMEIEF João Carlos do Amaral Soares Rua José Martins Anjos, 55 Jd. Nova Hortolândia Nova Hort. / Vila Real 

16 SMECT 14 – EMEIEF Santa Clara do Lago Rua 1º de Maio, 15 Jd. Santa Clara do Lago I Central 

17 SMECT 15 – EMEIEF Leni Pereira Prata Rua Francisco Bereta, 350 Jd. Novo Ângulo Novo Ângulo 

18 SMECT 16 – EMEF Nicolas Thiago dos Santos Lofrani Rua Lealdo José dos Santos, 170 Jd. Sumarezinho Novo Ângulo 

19 SMECT 17 – EMEF Jd. Nova Europa Rua São Luis, 276 Jd. Nova Europa Novo Ângulo 

20 SMECT 18 – EMEIEF Luzia Vitoria Oliveira Cruz Rua Domingos B. Souza, 455 Pq. Orestes Ôngaro Nova Hort. / Vila Real 

21 SMECT 19 – EMEI Profª Rosimar Bertão Gomes Rua Gisele França Gomes, 78 Jd. Minda Central 

22 SMECT 20 – EMEI Jd. Amanda II Rua Brigadeiro Faria Lima, 280 Jd. Amanda II Amanda 

23 SMECT 21 – EMEF D Ana Bodini Januário Av. Snatana, 999 Jd. Amanda I Amanda 

24 SMECT 22 – EMEIEF Jd. São Pedro Rua do Cartola, 161 Jd. São Pedro Amanda 

25 SMECT 23 – EMEF Armelinda Espúrio Silva Avenida João Coelho, 10 Jd. Nossa Senhora de Fátima Rosolen 

26 SMECT 24 – EMEIEF Santa Esmeralda Rua Hélio Marcelino, 60 Jd. Santa Esmeralda Rosolen 

27 SMECT 25 – EMEF Fernanda Grazielle Resende Covre Rua João Gastaldi, 430 Jd. Adelaide Rosolen 

28 SMECT 26 – EMEF Profª Marleciene Priscila P. Bonfim Rua Maria de L. C. Cancian, 92 Remanso Campineiro Central 

29 SMECT 27 – EMEI Res São Sebastiao II Rua Lírio do Campo, 15 Jd. São Sebastião Central 

30 SMECT 28 – EMEF Profª Helena Futava Takahashi Rua da Confibra, 55 Jd. Campos Verdes Central 

31 SMOSU 01 – Departamento de Serviços Urbanos Rua Capitão Lourival Mey, 869 Jd. Santana Central 

32 SMS 01 – Centro de Especialidades Médicas Rua José Pereira de Lira, 255 Jd. Green Park Central 

33 SMS 02 – Divisão de Controle de Zoonoses Rua Atanázio Gigo, 60 Chácaras de Recreio 2000 Central 

34 SMS 03 – Hospital e Maternidade Mário Covas Rua Osvaldo Ribeiro Carrilho, 10 Jd. Mirante Central 

35 SMS 04 – SAMU Avenida Marginal I, 477 Jd. Green Park Central 

36 SMS 05 – Setor de Transporte Rua José da Silva Galvão, 75 Vila Real Nova Hort. / Vila Real 

37 SMS 06 – UPA Manoel Georgino Lopes Rua José Martim dos Anjos, 185 Jd. Nova Hortolândia Nova Hort. / Vila Real 

38 SMS 07 – UBS Jardim Amanda Avenida Brasil, 1100 Jd. Amanda II Amanda 

39 SMS 08 – UPA Jd. Rosolén – José P. de Amorim Rua Orlando Pavan, 3395 Jd. Rosolén Rosolen 

40 
SMECT 29 – EMEF Taquara Branca – Agenor Miranda da 
Silva 

Rua Moacir de Souza Campos, s/nº Jd. Novo Horizonte Amanda 

41 SMS 09 – UBS Santa Clara – Ana Mª L. Fragoso Rua Pedro Pereira dos Santos, 179 Jd. Santa Clara I Central 

42 SMS 10 – USF Pq. do Horto Rua Azaléia, 55 Pq. do Horto Nova Hort. / Vila Real 

43 SMS 11 – CAPS AD – Álcool e Drogas Rua João Fructuoso Miranda Filho, 460 Pq. Ortolândia Central 

44 SMSEG 01 – Sede da Guarda Municipal Rua Odenir Padovani, 260 Res. Maria de Lourdes Central 



 

 

 

 

 

 

 

Município de Hortolândia 
Diário Oficial Eletrônico 

Decreto Municipal Nº 3.770, de 27 de Abril de 2017. 

Ano II  |  Edição Nº 0211 Hortolândia, quinta-feira, 15 de março de 2018. 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 

2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

O Município de Hortolândia dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site 
www.hortolandia.sp.gov.br no link Diário Oficial. 

Página 17 de 19 

ANEXO VIII – COLÉGIOS ELEITORAIS 
Colégio Eleitoral Geral 

 

Colégio Eleitoral Geral por Secretaria Eleitores 

01 Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoal 83 1,98% 

02 Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos 28 0,67% 

03 Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer 119 2,83% 

04 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo 2 0,05% 

05 Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia 2.102 50,02% 

06 Secretaria Municipal de Finanças 58 1,38% 

07 Secretaria Municipal de Governo 64 1,52% 

08 Secretaria Municipal de Habitação 13 0,31% 

09 Secretaria Municipal de Inclusão e Desenvolvimento Social 80 1,90% 

10 Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 28 0,67% 

11 Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana 27 0,64% 

12 Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos 74 1,76% 

13 Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Gestão Estratégica 60 1,43% 

14 Secretaria Municipal de Saúde 1.311 31,20% 

15 Secretaria Municipal de Segurança 153 3,64% 

  Total de servidores efetivos 4.202  

 
Colégios Eleitorais por Ambiente Organizacional 

 
Colégios Eleitorais por Ambiente Organizacional Eleitores 

Ambiente 01 
Cidadania e Assistência Social 80 

1,90% 
  Secretaria Municipal de Inclusão e Desenvolvimento Social 80 

Ambiente 02 
Cultura e Esportes 119 

2,83% 
  Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer 119 

Ambiente 03 

Desenvolvimento Urbano, Obras e Meio Ambiente 133 

3,17% 

  Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo; 2 

  Secretaria Municipal de Habitação; 13 

  Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável; 28 

  Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana; 27 

  Dep. Adm., de Projetos e Orçamentação e de Obras e, o Gabinete da SMOSU 36 

  Departamento de Planejamento Urbano da SMPUGE 27 

Ambiente 04 
Educação 2.102 

50,02% 
  Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia 2.102 

Ambiente 05 

Gestão Pública, Finanças e Assuntos Jurídicos 266 

6,33% 

  Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoal 83 

  Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos 28 

  Secretaria Municipal de Finanças 58 

  Secretaria Municipal de Governo 64 

  Dep. de Projetos Estratégicos e de Tec. da Informação e, o Gabinete da SMPUGE 33 

Ambiente 06 
Infraestrutura 38 

0,90% 
  Departamento de Serviços Urbanos da SMOSU 38 

Ambiente 07 
Saúde 1.311 

31,20% 
  Secretaria Municipal de Saúde 1.311 

Ambiente 08 
Segurança Pública 153 

3,64% 
  Secretaria Municipal de Segurança 153 

         

Totalização do Colégio Eleitoral 4.202   



 

 

 

 

 

 

 

Município de Hortolândia 
Diário Oficial Eletrônico 

Decreto Municipal Nº 3.770, de 27 de Abril de 2017. 

Ano II  |  Edição Nº 0211 Hortolândia, quinta-feira, 15 de março de 2018. 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 

2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

O Município de Hortolândia dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site 
www.hortolandia.sp.gov.br no link Diário Oficial. 

Página 18 de 19 

Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

 
 

Edital de Reti-ratificação da Classificação e Divulgação dos Resultados do 
Processo Seletivo Classificatório para Gestores 2018 

 
A COMISSÃO DE ANÁLISE DO PROCESSO CLASSIFICATÓRIO DE 

GESTORES DE 2018, nomeada através da Portaria SMECT nº 033/2017, publicada no 
Diário Oficial em 09/11/2017, considerando o DEFERIMENTO do recurso interposto 
através do PMH nº 21757/2017, RETI-RATIFICAR A CLASSIFICAÇÃO FINAL DOS 
RESULTADOS DO PROCESSO SELETIVO PARA A FUNÇÃO DE SUPORTE 
PEDAGÓGICO DE COORDENADOR PEDAGÓGICO, permanecendo as demais funções 
e condições da Classificação anterior inalteradas:  

 
Função de Suporte Pedagógico: COORDENADOR PEDAGÓGICO 
 
  Final 
1 Eliane Guimarães Mendes 959,670 
2 Roberta Kelly Camargo da Silva 959,175 
3 Karina Queiroz Giora de Araújo 955,251 
4 Graziele Mir Vila Pires 946,937 
5 Aniele Manzini de Paula 946,016 
6 Haddley Ferreira Faria 938,849 
7 Eduardo Leoncio da Silva 928,714 
8 Cristiane Begalli Evangelista 878,458 
9 Eliane Assis Valim Santos 855,970 

10 Fernanda Cristina Jorge Cavalcante 853,081 
11 Wilton Araújo de Oliveira 846,545 
12 Simone Carlos Batista 831,010 
13 Rosa Maria Toledo Zampronho 760,757 
14 Eloisa Cristina Chinnici Malentachi 756,188 
15 Andréa Evaristo Macedo de Paulo 750,903 
16 Flávia Gonçalves Suter 750,688 
17 Daiane Pereira Gomes Werneck 743,885 
18 Raíssa Francisco dos Santos 739,658 
19 Silvana Paula de Souza São Marco 637,089 
20 Silvia Helena Santana Papa 632,494 
21 Eliane Maria de Souza de Oliveira 617,742 
22 Elaine Sória da Silva Lima 615,723 
23 Lilian Raquel Ferreira 612,208 
24 Lígia dos Santos Borges 610,863 
25 Elisandra Maria Gonçalves 608,696 
26 Iza Raquel de Jesus Barros 607,998 
27 Osmarina Buso dos Santos 607,880 
28 Elaine Cristina V. Ignácio da Silva 604,646 
29 Helciani Ávila Coelho 602,770 
30 Maria Paula S. Surian Chiavegatto 602,050 

31 Iná da Silva Esteves Schimidt 600,895 
32 Kellita Beloti Gonçalves Rodrigues 597,320 
33 Danieli Grandin Barbosa 588,203 
34 Larissa Corilo de Souza Gomes 582,918 
35 Emília Maria Pereira 580,127 
36 Miriam Izabel da Silva 579,563 
37 Lucia Helena Soares 499,396 
38 Aparecida Maria dos Santos Pereira 486,787 
39 Adriana Aline Rocha 482,181 
40 Cleonice Locce da Silva Amorim 479,506 
41 Elisangela do Carmo C. Gonçalves 478,131 
42 Ana Paula Costa Ataíde Pires 476,957 
43 Cristina Dias 471,667 
44 Marilande Silva 466,611 
45 Karla de Oliveira Costa Soave 464,878 
46 Ana Lúcia Barbuio Rosa de Oliveira 463,464 
47 Eleliane Aparecida Gomes 463,279 
48 Andréa Moreira C. da Silva 461,860 
49 Marilena de Pinho Monteiro 461,328 
50 Cláudia Cristina B. da Silva Tarelho 459,855 
51 Alessandra Ramirez F. Borges 448,551 
52 Laise Aianne da Silva Pereira Bertos 441,453 
53 Lidiamara Dell Anhol 369,803 
54 Carla Magalhães de Souza 365,366 
55 Francisca Maria de J. N. Monteiro 364,505 
56 Dagmar Aparecida Bazan da Silva 359,473 
57 Meire Fernanda dos Santos Ramos  358,264 
58 Rosemeire de Souza Carvalho 354,302 
59 Eliane Bezerra Rio 352,449 
60 Magna Cristina Dias Souza 351,715 
61 Norivalda Novaes Brugnollo 350,517 
62 Lenira Epifânia da Silva 341,444 
63 Marília Silveira Flaquer 335,141 
64 Mirley Maria Teodoro Bechis  333,697 
65 Cláudio Roberto Rocha 330,714 
66 Neusa Maria Bernardo Brugnerotto 326,876 
67 Lívia Sampaio Pires Vieira 325,339 
68 Tânia Mara Onisto Nogueira M. Toledo 321,837 

 
Hortolândia,  09 de março de 2018. 

 
Comissão de Análise do Processo Classificatório de Gestores 2018 

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia 

 

DIÁRIO OFICIAL | EXPEDIENTE 
 

O Diário Oficial do Município de Hortolândia (Decreto Municipal nº. 3.770, de 27 de Abril de 2017) é uma publicação da Prefeitura Municipal de Hortolândia. 
 

CONTEÚDO - O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade das Secretarias e órgãos públicos emissores. Qualquer dúvida ou solicitação de errata deverá ser 
encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue para 19 3965-1400. 

 
IMPRENSA OFICIAL - Edição, Diagramação e Publicação Eletrônica: Departamento de Comunicação da Prefeitura de Hortolândia, www.hortolandia.sp.gov.br. 

Informações pelo Fone: (19) 3965-1400 ou na Avenida Olívio Franceschini, 2500, Remanso Campineiro, Hortolândia, SP. 
Recebimento de conteúdo para publicação até as 15 horas do dia anterior. 



 

 

 

 

 

 

 

Município de Hortolândia 
Diário Oficial Eletrônico 

Decreto Municipal Nº 3.770, de 27 de Abril de 2017. 

Ano II  |  Edição Nº 0211 Hortolândia, quinta-feira, 15 de março de 2018. 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 

2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

O Município de Hortolândia dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site 
www.hortolandia.sp.gov.br no link Diário Oficial. 

Página 19 de 19 

Secretaria de Finanças 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº: 04/2018/DT/DAFT 

 
A Divisão de Administração e Fiscalização de Tributos, no uso de suas atribuições regulamentadas pelo Decreto Municipal nº. 2.975/2013 e com base nos disposto no artigo 29, 
inciso IV e no art.288 da Lei 1801/2006 Código Tributário do Municipal e  artigos 51 e 52 do Decreto 2327/2010, e estando sujeito as penalidades previstas em  Lei, especialmente  
em multa prevista no art. 219, l, “d” da Lei 1801/2006, por meio da Auditora abaixo assinada, faz saber a todos que tiverem conhecimento do presente Edital de Notificação, que 
os contribuintes abaixo listados, considerem-se Multados conforme elementos contidos no PMH 02.555/2018, por falta de encerramento de competências de  PRESTADOR no 
sistema GISS ON LINE,  gerando os montantes descritos no quadro abaixo: 
 
 

IM Razão Social CNPJ Nº de Competências Multa 

9283 Norton Telecom Comercio e Serviços LTDA ME 05.334.722/0001-04 16 R$ 5.416,16 

13492 Edie Leandro Miranda da Silva Transportes ME 08.912.154/0001-61 22 R$ 7.447,22 

10175 Leile Robles Domingues 05.758.647/0001-09 12 R$ 4.062,12 

13539 Ciasat Segurança Eletrônica e Telecomunicações LTDA ME 08.850.351/0001-01 22 R$ 7.447,22 

11652 Espaço Saúde Clinica Odonto e Estética LTDA ME 07.192.203/0001-76 19 R$ 6.431,69 

11403 Lausanne Comercio de Moveis LTDA ME 06.999.202/0001-75 07 R$ 2.369,57 

13721 Druziani e Dias Com Serv Mat Constr Pint LTDA ME 09.017.735/0001-00 07 R$ 2.369,57 

20003 Sonnata Produções e Eventos LTDA ME 14.659.822/0001-93 03 R$ 1.015,53 

23888 Aerostore Avi Exec Cons e Ass Aeronautica LTDA EPP 17.812.459/0001-92 08 R$ 2.708,08 

20111 Jefferson Scheffer Representações LTDA EPP 14.711.721/0001-14 06 R$ 2.031,06 

6929 Papais Consultoria em Informática LTDA 04.356.198/0001-00 04 R$ 1.354,04 

15320 Denise Rodrigues Teodoro Neves Acessórios ME 11.022.372/0001-35 05 R$ 1.692,55 

22232 Socis Conservação Patrimonial LTDA EPP 17.774.620/0001-80 03 R$ 1.015,53 

26038 Danubio M P de Carvalho Eventos ME 21.980.128/0001-39 09 R$ 3.046,59 

26253 Brazil Soluções Comerciais LTDA ME 16.594.762/0001-01 07 R$ 2.369,57 

19161 Noemia Ferreira de Matos Instalação ME 13.811.081/0001-51 03 R$ 1.015,53 

21563 Serralheria Valadares LTDA ME 16.994.143/0001-04 15 R$ 5.077,65 

22540 I R M I Comercio e Serviços LTDA EPP 18.184.675/0001-01 07 R$ 2.369,57 

16994 09 SI Consultoria e Assessoria em Informática LTDA 11.404.733/0001-08 11 R$ 3.723,61 

23179 R M de Oliveira Braga Eletromotores ME 19.023.327/0001-07 20 R$ 6.770,20 

24524 S O Lavanderia Industrial LTDA ME 20.054.450/0001-74’ 37 R$ 12.524,87 

18249 W Pontes Buffet e Eventos LTDA ME 01.164.257/0001-41 06 R$ 2.031,06 

20970 M M Transportes e Locação de Veículos LTDA ME 12.270.341/0001-66 07 R$ 2.369,57 

23295 C S Pereira Representações Comerciais LTDA 62.527.106/0001-03 13 R$ 4.400,63 

27338 M Top Manutenções e Serviços EIRELI EPP 24.326.582/0001-69 06 R$ 2.031,06 

27128 Arlindo Lopes ME 71.879.506/0001-60 05 R$ 1.692,55 

11092 Vicmath Com e Serv em Painéis Publicitários LTDA EPP 06.304.102/0001-87 16 R$ 5.416,16 

11353 Fabiano Taira ME 06.999.107/0001-71 15 R$ 5.077,65 

25537 Joice Mariano Pereira 21.769.593/0001-25 03 R$ 1.015,53 

 
Hortolândia, 14 de Março de 2018. 

 
Shirley Aparecida Alves 

Auditora Fiscal Tributária 
 


